



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 146

Częstochowa, środa 25 czerwca 1947 roku.

Rok III.

## Oficjalny tekst noty ZSRR w sprawie pomocy USA dla Europy Zadowolenie w Londynie i Paryżu

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass ogłosiła komunikat następującej treści:

„Jak już donosiliśmy, w dniu 19 czerwca ambasador brytyjski w Moskwie p. Peterson i chargé d'affaires Francji w ZSRR Charpentier, wręczyli noty rządów brytyjskiego i francuskiego, zapraszające rząd radziecki do wzięcia udziału w konferencji 3-ch ministrów w sprawie pomocy krajom europejskim ze strony Stanów Zjednoczonych. W związku z tym rząd radziecki przestał dnia 22 czerwca rządowi francuskiemu następującą notę:

„Rząd radziecki zaznajomił się z notą rządu francuskiego dnia 19 czerwca, dotyczącą opracowania europejskiego programu gospodarczego w związku z oświadczeniem, jakie złożył p. Marshall na uniwersytecie w Harvardzie dnia 5 czerwca, a które było przedmiotem dwustronnych rokowań pomiędzy brytyjskim a francuskimi ministrami spraw zagranicznych w Paryżu.

Rząd radziecki zgadza się z opinią, że obecnie naczelnym zadaniem krajów europejskich jest możliwie najszybsza odbudowa i dalszy rozwój ich gospodarki rozwojowej, który uległ przerwie wskutek wojny. Jest rzeczą oczywistą, że wykonanie tego zadania mogłoby ułatwić odpowiadająca powyższemu celom pomoc Stanów Zjednoczonych Ameryki, których możliwości produkcyjne bynajmniej nie spadając, wzrosły podczas wojny. Jakkolwiek rząd radziecki nie dysponuje obecnie informacjami, dotyczącymi charakteru i warunków pomocy gospodarczej Stanów Zjednoczonych na rzecz krajów europejskich lub dotyczącymi środków, jakie były omawiane przez rządy

francuski i brytyjski, zgadza się na wzięcie udziału w konferencji 3-ch ministrów. Zdanem rządu radzieckiego taka konferencja mogłaby odbyć się w Paryżu, dnia 27 czerwca b. r.“

Identyczna nota została przesłana rządowi brytyjskiemu.

LONDYN (PAP) — W niedzielę w późnych godzinach popołudniowych ambasador ZSRR Zarubin, wręczył w Foreign Office notę swego rządu zawiadamiającą, że Związek Radziecki przyjmuje zaproszenie francusko-brytyjskie na konferencję trzech.

PARYŻ (PAP) — W niedzielę po południu, chargé d'affaires ZSRR Awałow, udał się na Quai d'Orsay ażeby wręczyć ministrowi Bidault odpowiedź Molotowa na zaproszenie na konferencję trzech. Ponieważ Bidault był właśnie nieobecny, znajdując się w Rambouillet, Awałow wyjechał tam osobiście.

LONDYN (PAP) — Na posiedzeniu Izby Gmin minister Bevin odczytał notę rządu radzieckiego, wyrażającą zgodę na odbycie rozmów w sprawie amerykańskiego planu pomocy dla Europy i proponującą jako datę spotkania piątek 27 b. m., a jako miejsce spotkania Paryż.

Minister Bevin stwierdził, że zadowolenie w związku z szybką i przychylną odpowiedzią rządu radzieckiego i podkreślił, że zgadza się całkowicie na proponowaną datę i miejsce konferencji. Minister zaznaczył, że rząd francuski również wyraził swą całkowitą zgodę. Minister Bevin dodał, że ma wszelkie podstawy do przypuszczenia, iż konferencja da wyniki pozytywne. Oświadczenie to zostało przyjęte przez Izbę oklaskami.

Przedstawiciel partii konserwatywnej, b. minister spraw za-

granicznych Antoni Eden, oświadczył, że — zdanem jego — cała Izba powinna powitać z zadowoleniem oświadczenie ministra Bevina.

Posel Partii Pracy William Warbey stwierdził, że konferencja 3-ch ministrów spraw zagranicznych może stać się punktem zwrotnym w powojennej historii Europy i wyraził życzenie, by podczas omawiania planu pomocy gospodarczej dla Europy wzięto pod uwagę zarówno rozwój rolniczych krajów wschodnich, jak i przemysłowych krajów zachodnich.

Inny członek Partii Pracy Herschel Austin zapytał, czy minister Bevin uważa za wskazane, by Komisja Gospodarcza dla Europy opracowała program projektowanej pomocy.

Minister Bevin powiedział, że wszystkie możliwości realizacji planu powinny być i będą rozważone. Głównym zadaniem konferencji będzie opracowanie sku-

tecznego systemu wprowadzenia planu pomocy w życie.

PARYŻ (PAP) — Rząd francuski ogłosił komunikat, w którym wyraża zgodę na propozycję radziecką, aby rozmowy w sprawie planu Marshalla między ministrami spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Francji odbyły się w piątek 27 b. m. w Paryżu. Francuskie koła oficjalnie przyjęły zgodę rządu radzieckiego z dużym zadowoleniem. W Paryżu podkreśla się, że rząd radziecki wyraził zgodę nie tylko na odbycie rokowań, lecz uznał także, iż pomoc amerykańska może ułatwić odbudowę Europy.

WASZYNGTON (PAP) — Rzecznik Departamentu Stanu oświadczył, że zgodę, wyrażoną przez rząd radziecki do wzięcia udziału wraz z rządami brytyjskim i francuskim w dyskusji nad planem Marshalla, należy uznać za „zachęcającą“.

LONDYN (PAP) — Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph“ informuje, iż podsekretarz stanu do spraw gospodarczych Clayton, który onegdaj przybył do Londynu omówić z Bevinem propozycję angielskie, związane z planem Marshalla.

LONDYN (PAP) — Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczył kategorycznie wiadomości, która ukazała się w prasie francuskiej (m. in. w dzienniku „France Tirour“) i według której sekretarz stanu USA Marshall przelał rządowi brytyjskiemu poufną notę stwierdzającą, że podstawą planu pomocy dla Europy musi być odbudowa zachodnich Niemiec. Rzecznik brytyjskiego MSZ stwierdził, że należy przypuszczać, iż sprawa Niemiec w związku z planem pomocy dla Europy nie była dotychczas jeszcze dyskutowana pomiędzy Londynem a Waszyngtonem.

## Dlaczego opóźnia się traktat z Austrią

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi z Wiednia: 6 tygodni minęło od chwili rozpoczęcia prac przez komisję do spraw traktatu pokojowego z Austrią. Odbyło się z górą 20 posiedzeń. Wszystkie one poświęcone były bezowocnej dyskusji proceduralnej z delegatem amerykańskim Dodge, który wykazywał szczególny upór. Delegacja radziecka uczyniła ze swej strony wszystko, by przerwać ten impas i przejść do konkretnego rozważania niezgodzonych artykułów traktatu pokojowego z Austrią. Powszechnie wiadomo, że najważniejszymi artykułami niezgodzonymi, które przekaza-

ne zostały komisji przez radę ministrów spraw zagranicznych, są art. 16, dotyczący uchodźców w Austrii, art. 35 dotyczący mienia ponemieckiego, art. 42 dotyczący mienia Narodów Zjednoczonych i szereg innych artykułów. Na pierwszych posiedzeniach Związku Radzieckiego przedstawili projekt przystąpienia od razu do rozpatrzenia tych artykułów, poczynając od sprawy mienia ponemieckiego w Austrii. Projekt delegacji radzieckiej przewidywał rozpatrzenie zagadnień ropy, żegluga na Dunaju instytucji finansowych i ubezpieczeniowych oraz przemysłu. Godząc się na przedyskutowanie w pierwszej kolejności sprawy mienia ponemieckiego w Austrii, delegacja radziecka miała na względzie okoliczność, że specjalne zagadnienia, jakie wyloniły się w toku dyskusji, mogą być przekazane do rozpatrzenia rzeczoznawcom. Przyjęcie projektu radzieckiego umożliwiłoby przystąpienie od razu do konkretnej pracy, spotkał się on jednak z upartym sprzeciwem ze strony delegata amerykańskiego, popieranego przez przedstawiciela W. Brytanii. Początkowo delegat amerykański proponował, by komisja nie przystępowała do rozpatrywania artykułów niezgodzonych, dopóki komisja ekspertów nie przedstawi wyników swych prac, dotyczących zagadnienia mienia ponemieckiego w Austrii. Delegacja brytyjska i amerykańska w ten sposób chciały przeciwstawić komitet rzeczoznawców ko-

misji, czyniąc z tego komitetu instytucję niezależną od komisji, wbrew decyzjom Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

Pragnąc zrzucić z siebie odpowiedzialność za zwłokę w pracach komisji, delegaci anglosaski uznali za wskazane zamieszczenie w prasie amerykańskiej oświadczeń, w których stanowisko delegacji radzieckiej zostało tendencyjnie i fałszywie oświetlone. Dążenie delegacji anglosaskich do narzucenia komisji swych poglądów na kompetencję komitetu rzeczoznawców wywołało 6-tygodniową zwłokę w pracach komisji. Dopiero na 21 posiedzeniu komisji, które odbyło się 18 czerwca wniosek radziecki został przyjęty z nieznacznymi poprawkami i komisja nareszcie przystąpiła do dyskusji nad art. 35 traktatu pokojowego z Austrią. Komisja rozpatrzy przede wszystkim sprawę kopalni ropy, żegluga na Dunaju, instytucji finansowych oraz przemysłu prywatnego i państwowego. Dalsze posiedzenia pokażą, czy delegacja amerykańska i brytyjska mają zamiar przyczynić się do powołania prac komisji, by mogła ona wywiązać się z zadań powierzonych jej przez Radę Ministrów Spraw Zagranicznych czy też w dalszym ciągu dążyć będą do poddania rewizji poprzedniej decyzji mocarstw sojuszników i w sprawie mienia ponemieckiego, odwołując w ten sposób zakończenie prac nad traktatem pokojowym z Austrią.

## Rząd grecki rozstrzeliwuje bojowników b. Ruchu Oporu

### B. agent gestapo na czele plutonu egzekucyjnego

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi z Aten, że opublikowano tam oficjalną listę 17 bojowników o wolność rozstrzelanych na Wyspach Egejskich. Większość z nich — to robotnicy z przedmieść Aten i Pireus, przywódcy słynnych grup sabotażystów, które w swoim czasie dokonały wspaniałych wyczynów przeciwko armii niemieckiej, oraz inni działacze „Elas“.

Ludzie ci zostali skazani za swą akcję w 1944 roku podczas ówczesnej

### Wykrycie organizacji faszystowskiej we Włoszech

LONDYN (PAP) — Jak donosi „Times“ na podstawie wiadomości otrzymanej z Rzymu we Włoszech wykryto organizację faszystowską, której celem było szerzenie „Kultu Duce“. Organizacja liczyła około 300 tysięcy członków. W Rzymie aresztowano 24 osoby w związku z wykryciem tej organizacji. Organizacja dążyła również do odwetu w stosunku do „zdrajców faszyzmu“, sabotowania poczyniła rządy i wreszcie chciała powrócić do władzy.

wojny domowej w Grecji, chociaż układ zawarty w Warkiza przewidywał amnestię dla wszystkich uczestników tych wydarzeń z wyjątkiem osób, które popełniły przestępstwa kryminalne. Reakcja szeroko wykorzystana to ostatnie zastrzeżenie w celu pozbycia się uczestników wydarzeń grudniowych. Fabrykowano fałszywe oskarżenia, na podstawie których sądy wydały przeszło 13 tysięcy wyroków śmierci na uczestników ruchu oporu. Dowody były tak jawnie niedostateczne, że liczne następujące po sobie rządy greckie ociągały się z wykonaniem wyroków.

Wśród 17 rozstrzelanych na Wyspach Egejskich w dniu zawarcia układu między Grecją a Stanami Zjednoczonymi znajdowali się Manedass Avgriris i Burdis, zwolnienia których domagały się stutysięczne tłumy na wiecach w Atenach i Pireusie. Manedass, kolejarz z Pireus, zniszczył ongiś 2 okręty niemieckie i był jednym z tych, którym Grecja zawdzięcza acelenie elektrowni i zakładów przemysłowych w Pireusie, zagrożonych wyłączeniem w powstaniu przed ewa-

kuacją Niemców. Szereg skazańców rozstrzelano za to, że zlikwidowali ludzi znanych ze swej współpracy z gestapo.

Na czele plutonu egzekucyjnego stał b. agent gestapo płk Bogris. W czasie okupacji sporządził on listę partiotów, którzy mieli być wydani Niemcom. Rozstrzelanie 17 bojowników o wolność wywołało także oburzenie w kraju, że minister sprawiedliwości Aleksandris pośpiesznie ogłosił, iż rządowi nic nie wiadomo o wykonaniu wyroku.

Dziennik „Rizospastis“ podkreśla, że rząd grecki nie zadowolili się wysiedleniem tysięcy kobiet, mężczyzn i dzieci, trzymaniem wielu tysięcy ludzi w więzieniach i obozach koncentracyjnych rozstrzelaniem 300 skazańców wyrokiem sądów wojskowych. Rząd deporuje ludność i bombarduje wioski. Wszystkiego mu jednak mało. Dla podtrzymania ducha swych zwolenników, przygnębionych niepowodzeniem ofensywy przeciwko powstańcom, rząd przystępuje do rozstrzelania bohaterów ruchu oporu.

## Bomby i pertraktacje w Indonezji

LONDYN (PAP) — Jak donosi z Batawii agencja Reutersa, zastępca gubernatora generalnego holenderskiego Indii Wschodnich — Hubertus van Mook wysłał do indyjskiego premiera d-ra Satana Shahrira memorandum, w którym pozostawia otwartą drogę do dalszych rozmów holendersko-indonezyjskich i zlikwidowania w ten sposób kryzysu politycznego. Spór między Holandią a Indonezją, wynikił na skutek różnicy w interpretacji mowy w Linggadja-ti, przewidzianej utworzenie Sta-

nów Zjednoczonych Indonezji pod egidą holenderską.

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass donosi via Szanghaj, że według informacji stacji radiowej „Głos Indonezji“ holenderskie okręty wojenne ostrzeliwują wybrzeże republiki indonezyjskiej, uniemożliwiając w ten sposób żegluga. Wojska holenderskie zajęły dwa miasta w pobliżu Beltenborg. Na południowej Jawie samolot holenderski zrzucił bomby na wybrzeża, powodując duże zniszczenia.

# Polskie kupiectwo współpracuje z rządem w walce ze spekulacją

WARSZAWA (PAP) — W dn. 21 i 22 b. m. w sali konferencyjnej Centralnego Urzędu Planowania odbywał się ogólnokrajowy zjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich R. P. W drugim dniu zjazdu, na zaproszenie Naczelnej Rady Kupiectwa, w obradach uczestniczył minister Przemysłu i Handlu Hilary Minc, który po referatach i dyskusji wygłosił przemówienie.

Mówca z zadowoleniem skonstatował, że zarówno referenci, jak i uczestnicy dyskusji na ogół uznali konieczność wydania bitwy o handel. Następnie wyłożył motywy, jakie skłoniły rząd do wydania tej bitwy. Są dwa główne: 1) Jest rzeczą bezsporną, że nawet w okresie przedwojennym nasz handel był uwsteczniiony w stosunku do reszty gospodarki. Jego formy organizacyjne były przestarzałe i na wielu odcinkach hamowały rozwój gospodarki. Ta dysproporcja w okresie powojennym jeszcze się pogłębiła. Gospodarka przemysłowa w swoich formach organizacyjnych unowocześniła się i zrobiła wielki krok naprzód, w dziedzinie handlu jednakże nastąpiło dalsze uwstecznienie, w dodatku do handlu przyniknęły obyczaje wojenne, niezgodne z naszymi tendencjami rozwojowymi.

2) Po wojnie, zwłaszcza w ciągu ostatnich miesięcy, na odcinku obrotu towarowego, a przede wszystkim na odcinku handlu nielegalnego, zaczęły się gromadzić objawy, wskazujące na to, że zbyt wielką część dochodu narodowego pozostaje poza Skarbem Państwa, zatrzymując rozwój całej gospodarki. Ten stan rzeczy doprowadził na przełomie pierwszego i drugiego kwartału obecnego roku, do groźnych objawów zwyżki cen, która nie miała uzasadnienia gospodarczego. W tej sytuacji Rząd nie mógł nie wystąpić do tego, co nazywa się bitwą o handel.

Treść i zadania bitwy o handel regulują ustawy przyjęte przez Sejm: ustawa o zwalczaniu drożyzny oraz ustawa o koncesjonowaniu handlu.

Intencją Rządu jest przeprowadzenie bitwy o handel i uporządkowanie handlu w ścisłej współpracy z tymi elementami, które mają prawo reprezentować uczciwy handel. Nie może być mowy i należy to uważać za złośliwą legendę z rządu tych, które u nas tak często są rozpowszechniane, jakoby zamierzenia Rządu zmierzają do zmiany modelu gospodarczego.

Trzeba zrozumieć, że nie chodzi tu o zmianę modelu, a o właściwe ustawienie tego modelu, nie chodzi o likwidację handlu prywatnego, a o oczyszczenie go z powojennej piany spekulacyjnej, — chodzi o jego uzdrowienie.

Bitwa o handel właściwie się jeszcze nie rozpoczęła, została dopiero zapowiedziana. Rozpocznie się i będzie prowadzona konsekwentnie tak długo, póki się nie osiągnie odpowiednich wyników. Trzeba obiektywnie stwierdzić, że zapowiedź bitwy o handel pew-

ne i nieznaczne wyniki już dała w postaci zarysowanej się stabilizacji niektórych cen. Nie ulega wątpliwości, że ta bitwa będzie wygrana! Będzie wygrana głównie i przede wszystkim dlatego, że jest głęboko popularna i dlatego, że odpowiada interesom najszerszych rzesz.

Panowie słusznie zastanawiają się nad tym, jak zrobić i co zrobić, ażeby w okresie tej wielkiej bitwy nie ucierpieli ci, którzy reprezentują zdrową część handlu i kupiectwa prywatnego i którzy między innymi reprezentują nadzieję Rządu na uzdrowienie handlu i kupiectwa prywatnego. Wyjście z tej sytuacji leży w ręku tej współpracy prywatnego kupiectwa i jego organizacji z Rządem w dziedzinie uporządkowania handlu i w dziedzinie walki ze spekulacją. Współpraca ta ma polegać na tym, ażeby kupiectwo i jego organizacje brały udział w ustalaniu obiektywnych i bezspornych cen wyjściowych przez organizacje Komisji Noto-

wań; aby kupiectwo i jego reprezentacja brały udział wspólnie z Rządem w bezstronnym i gospodarczo uzasadnionym ustalaniu godziwych marż handlowych; ażeby kupiectwo brało udział w kontroli społecznej cen i ażeby udział kupiectwa w kontroli społecznej nie ograniczał się tylko do formalnej wizytacji sklepów, ale szedł po drodze prewencji moralnej i nacisku moralnego, dla uniknięcia wypadków, kiedy interwencja będzie potrzebna. — Współpraca ta musi się wyrażać we wspólnej działalności Rządu i samorządu gospodarczego, a zwłaszcza zrzeszeń kupieckich w dziedzinie ustalania racjonalnej sieci handlowej, w dziedzinie weryfikacji, a jeżeli zajdzie potrzeba i eliminacji elementów, które do handlu przeniknęły przypadkowo. Ta współpraca musi i powinna się wyrażać w dziedzinie wspólnej działalności w zakresie likwidacji handlu nielegalnego.

I wreszcie co jest bardzo ważne ta współpraca musi się wyrażać

w przełamaniu bierności szerokich rzesz kupieckich. Nie trzeba się ludzi, że Panowie reprezentują tylko najbardziej przodującą część kupiectwa, że ten słuszny ton, który tutaj słyszeliśmy na sali, nie jest w terenie waszym tonem powszechnym, dla kupiectwa, — trzeba więc przełamać bierność kupiectwa i trzeba walczyć z dywersyjną plotką wśród kupców.

Myślę, że to jest jedyna i słuszną drogą, która pozwoli nam nie tylko zdławić spekulację, nie tylko uporządkować handel, ale dać również możliwość dalszego rozwoju dla zdrowego i przystosowanego do nowych warunków kupiectwa.

W odpowiedzi dr Gebethner w imieniu wszystkich zebranych serdecznie podziękował Ministrom za przemówienie, oświadczając gotowość do jak największych wysiłków, aby racjonalna praca każdego warsztatu kupieckiego przyczyniła się na swoim odcinku do pomyślnego rozwoju naszej gospodarki narodowej.

## Walka o ustawę antyrobotniczą rozpoczęła kampania wyborczą w USA

WASZYNGTON (PAP) — Przemówienie radiowe Trumana, w którym prezydent USA wyjaśnia, dlaczego założył veto przeciwko ustawie antyrobotniczej Taft-Hartley i w którym Truman raz jeszcze powtarza z całym naciskiem oświadczenie swoje, złożone na Kongresie łącznie z deklaracją weta, uważane jest przez koła polityczne Waszyngtonu za najdonioślejsze wydarzenie w polityce wewnętrznej Stanów Zjedn. od chwili zakończenia wojny.

Fakt, że Truman mówił o tej ustawie, posługując się tak mocnymi epitetami, jak „skandaliczna”, albo nawet „oburzająca”, nasuwa pewnym kołom myśl, że istotnie dąży do zaznaczenia swe-

go stanowiska po stronie zorganizowanego świata pracy w USA, a jednocześnie chce osłabić zarzuty Wallace'a, który ostatnio niejednokrotnie podkreślał, że partia demokratyczna stała się partią reakcyjną.

Jednakże ci sami komentatorzy podkreślają fakt, że odpowiedź, jakiej podczas debaty Truman udzielił senatorowi amerykańskiemu Taftowi, autorowi projektu tej ustawy, zawiera również uwagę, iż Truman jest nie tylko w niezgodzie z Kongresem, ale również z większością członków partii demokratycznej. Fakt jest, iż większość posłów demokratycznych głosowała w izbie za ustawą.

Koła te zadają sobie pytanie, czy Wallace, pomimo, że jest w opozycji do polityki zagranicznej Trumana, poprze partię demokratyczną. Wątpliwe jest, aby przed wyborami 1948 r. powstała nowa partia jedynie na podstawie motywów również w dziedzinie polityki zagranicznej.

Jakkolwiek Truman nie podał jeszcze do wiadomości, czy ma zamiar kandydować w roku 1948, a co do Tafta, to możliwe jest, że kandydatura jego na prezydenta nie byłaby przyjęta przez republikanów, to jednak można uważać, że przemówienia Trumana i Tafta stanowią początek oficjalnej kampanii o stanowisko prezydenta w roku 1948.

## Burzliwe dyskusje we Włoszech Rozłam w partii rządowej

RZYM (PAP) — Spośród szeregu przemówień, jakie miały miejsce we włoskiej konstytuancie w czasie ostatniego dnia dyskusji nad programem rządowym, należy wymienić przede wszystkim wystąpienia przywódcy partii komunistycznej Togliattiego, oraz przewodniczącego koła parlamentarnego partii chrześcijańsko-demokratycznej — Gronchy'ego. Jak wiadomo rząd de Gasperi'ego uzyskał wotum zaufania nieznaną większością głosów.

Togliatti ocenił nader krytycznie rolę politykę partii chrześcijańsko-demokratycznej w ciągu ostatnie-

go półrocza, zaznaczając, że jedynym celem de Gasperi'ego było wykluczenie lewicy od rządu. Realizując to de Gasperi przekreślił zdobycze walk wyzwolenczych, których ciężar ponosiła głównie klasa pracująca. Obecnie, ludzie tego pokroju zostali wykluczeni od rządzenia państwem, a na ich miejsce przyszli tacy, jak np. minister transportu — Corbellini, który przez 10 lat był członkiem milicji faszystowskiej. Za czasów obecnego już rządu, wytworzyło się szereg absurdalnych sytuacji, jak np. mianowanie ministrem skarbu nacelnego dyrektora Banku Włoskiego. W takiej sytuacji niewiadomo, czy rząd kontroluje banki, czy też Bank Włoski sprawuje kontrolę nad rządem. — Togliatti zarzucił następnie premierowi, że nie dotrzymał przyrzeczeń danych Włochom, pracującym na majątkach, którzy mieli otrzymać 60% płonu. Nie spełnia on również zobowiązań, złożonych robotnikom w sprawie tworzenia rad zakładowych. Poruszając zagadnienia polityki zagranicznej,

mówca ostrzegł rząd przed łączeniem interesów włoskich z jakimkolwiek blokiem, ponieważ do prowadziłoby to kraj, do kompletnej ruiny.

Przemawiający następnie przed stawkami chrześcijańskiej demokracji Gronchy wywołał swoim wystąpieniem istną burzę protestów na ławach prawicy. Gronchy skrytykował wysunięty przez liberałów i qualunquistów program gospodarczy.

Oświadczył on, że prowadzenie liberalnej polityki ekonomicznej jest rzeczą niemożliwą, ponieważ państwo ma obowiązek wkraczania również w dziedzinę życia gospodarczego w obronie praw robotniczych. Gronchy, reprezentujący lewe skrzydło partii rządowej, oświadczył w zakończeniu, że układ chrześcijańskiej demokracji z prawicą ma jedynie charakter tymczasowy. Przemówienie jego wywołało w szeregach partii chrześcijańskiej demokracji zupełnie zamieszanie, a dzienniki partyjne poświęcają mu jedynie kilka słów.

## Prasa niemiecka o rocznicy napaści niemieckiej na ZSRR

BERLIN (PAP) — W szóstą rocznicę napaści wojsk hitlerowskich na Związek Radziecki w strefie radzieckiej Niemiec okupowanych, ukazał się w prasie szereg artykułów okolicznościowych. Dzienniki, reprezentujące wszystkie poglądy polityczne, zgodnie potępiają imperialistyczną politykę Hitlera i składają bohaterstwu wojsk radzieckich hołd, wyrażając

równocześnie życzenie ścisłej współpracy pomiędzy Związkiem Radzieckim a Niemcami.

Dziennik „Tägliche Rundschau” podkreśla w artykule, że Zw. Radziecki gotów jest do współpracy ze wszystkimi państwami w dziele odbudowy pokoju na płaszczyźnie równości praw.

## Przed drugą rocznicą podpisania Karty Narodów Zjednoczonych

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że sekretarz generalny ONZ Trygve Lie, wystąpił z inicjatywą wygłoszenia przez szefów rządu wielkich mocarstw, przemówień radiowych w drugą rocznicę podpisania Karty Narodów Zjednoczonych t. j. 26 czerwca. Przemówienia będą wygłoszone przez rozgłoszenie ONZ.

## Sprawa traktatu pokojowego z Austrią

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że obrady zastępców ministrów spraw zagranicznych w sprawie traktatu pokojowego z Austrią, toczą się od trzech dni, z zachowaniem ścisłej tajności. Przedmiotem rozmów są zagadnienia terenów naftowych, przy czym miano osiągnąć dość duże postępy. Istnieje nadzieja, że sprawa kopali nafty zostanie załatwiona z końcem bieżącego miesiąca.

## Niemcy pod okupacją

### Interwencja premierów niemieckich w Sojuszniczej Radzie Kontroli

Berlin. — Premierzy niemieccy państw strefy sowieckiej wysłali do Sojuszniczej Rady Kontroli telegram, w którym proszą o przyjęcie delegacji w osobach dr Steinhofa i Hoockera, mającej przedstawić plan polityczny i gospodarczy zjednoczenia Niemiec.

Jak wiadomo premierzy stref zachodnich przedstawia Radzie Kontroli w najbliższych dniach sprawozdanie z konferencji odbytej w Monachium, na której uchwalili 11 rezolucji domagających się poprawy sytuacji, jednak nie opracowali ani jednego konkretnego planu.

### Lord Packenham konferuje z Schumacherem

Hanower. — Do Hanoweru przybył brytyjski minister dla spraw Niemiec lord Packenham. Celem jego wizyty jest zbadanie istotnego stanu sytuacji żywnościowej. W Hanowerze lord Packenham odbędzie konferencję z gubernatorem Dolnej Saksonii, de Crespigny oraz z przywódcą socjaldemokratów, Kurtem Schumacherem.

### Min. Loritz defraudantem?

Monachium. — Naczelny Zarząd Partii Odbudowy Gospodarczej, której założycielem i przywódcą jest obecny bawarski minister denacyfikacji dr Alfred Loritz złożył z urzędu jej dotychczasowego kierownika, Przy czyną usunięcia min. Loritza z partii jest rzekome sprzeniewierzenie przez niego większej ilości pieniędzy partyjnych.

Min. Loritz oświadczył, że złoży w tej sprawie wyjaśnienia.

### Organizacja gospodarcza strefy amerykańskiej i amerykańskiej

Berlin. — Na skutek rekonstrukcji niemieckiej administracji gospodarczej w strefie anglo-amerykańskiej i sowieckiej, brytyjski Zarząd Wojskowy wydał oświadczenie powołujące naczelne organa administracyjne obu stref.

Zadanie zachodniej Rady Ekonomicznej, jak i wschodniej Stałej Komisji Gospodarczej polega na planowaniu i kierownictwie produkcją i rozdziałem dóbr w całej strefie przy czym ich instrukcje obowiązują będą również parlamenty niemieckie. Poza tym funkcje ich polegają na koordynowaniu prac wszystkich urzędów administracji niemieckiej. Jedyną różnicą wg oświadczenia brytyjskiego polega na sposobie powołania do życia nowych tych organów. Rada Ekonomiczna powstaje drogą wyboru delegatów w poszczególnych parlamentach, Komisja Gospodarcza natomiast drogą mianowania dokonywanego przez Zarząd Wojskowy. Jej członkami będą kierownicy poszczególnych centralnych urzędów gospodarczych oraz przedstawiciele Zw. Zawodowych.

\*

Berlin. — Kierownictwo socjaldemokratów Berlina postanowiło 28 głosami przeciw 5 podtrzymać dotychczasową kandydaturę nowego burmistrza w osobie radcy Reutersa, któremu zarzuca się bliskie stosunki z hitlerowcami.

## Czym się różni sytuacja na Węgrzech od wypadków we Francji i Włoszech

MOSKWA. (PAP) — „Nowoje Wremia” stwierdza w ostatnim numerze, iż zmiany gabinetowe we Francji i we Włoszech nastąpiły z jawnym pogwałceniem woli ludności tych krajów, podczas gdy wypadki na Węgrzech miały miejsce zgodnie z życzeniem przywódcy większości narodu. Tygodnik zaznacza, że de Gasperi — usuwając od rządów w państwie partię komunistyczną i socjalistyczną — działał wbrew woli nawet swych własnych wyborców, którym przyrzekł swego czasu współpracę z partiami robotniczymi. Również Ramadier złamał swe obietnice, złożone wyborcom, usuwając z rządu najsilniejszą partię

francuską — komunistyczną. Zarówno de Gasperi jak Ramadier przeprowadzili swoją akcję pod dyktando amerykańskich monopolistów. Natomiast na Węgrzech demokracja zdołała zdemaskować spiskujących przeciwko republice reakcjonistów, związanych z zagranicznymi ośrodkami. Nawiązując do zarzutów anglo-amerykańskich kół, jakoby Związek Radziecki mieszał się do spraw wewnętrznych Węgier, „Nowoje Wremia” stwierdza, że w świetle ostatnich wypadków widać, gdzie istotnie realizuje się wola narodów, a gdzie jest ona deptana pod naciskiem z zewnątrz!

# Jak wyglądają szczegóły układu handlowego polsko-brytyjskiego

Wywiad z wiceministrem Droźniakiem

WARSZAWA (PAP). — W związku z ratyfikacją umowy finansowej polsko-brytyjskiej oraz wymianą dokumentów ratyfikacyjnych w Londynie przedstawiciel P. A. P. zwrócił się do Prezesa Narodowego Banku Polskiego i Wiceministra Skarbu, Edwarda Droźniaka, który prowadził rokowania i układ podpisał, o informacje i szczegóły tej umowy.

Oto informacje i oświadczenie: Ratyfikowany układ finansowy polsko-brytyjski jest w treści swej układem likwidacyjnym. Z jednej strony załatwia on sprawy rozrachunku zobowiązań strony polskiej wobec Wielkiej Brytanii z okresu wojennego, z drugiej zaś strony sprawę zwolnienia niektórych aktywów polskich w Anglii.

Jak wiadomo, rokowania na temat uregulowania tych spraw trwały prawie cały rok, a układ, podpisany 24 czerwca 1946 r. przez widywających następujący sposób ich załatwiania:

Pretensja angielska w sumie 73 milj. funt. szterl. z tytułu sum wydatkowanych na materiał wojenny, wyekwipowanie i wyżywienie Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie została skreślona. Miała ona zresztą charakter pomocy w trybie funkcjonującej wówczas między aliantami umowy o pożyczce i dzierżawie (lend and lease).

Druga pretensja w sumie 47,5 milj. funt. szterl. wydatkowanych na żołd Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie do dnia 5 lipca 1945 r., po dłuższym sporze, uległa zawieszeniu z tym, że Rząd Angielski zastrzegł sobie prawo do otworzenia na nowo dyskusji nad tą sprawą. Zastrzeżenie to, sądząc należy, ma charakter raczej demonstracyjny.

Na całkowite uregulowanie trzeciej pretensji w sumie 32 milj. funt. szterl. Rząd Polski zobowiązał się natychmiast po ratyfikacji układu wpłacić Rządowi Brytyjskiemu ze złota, zdeponowanego w Anglii, 3 milj. funtów szterl. i ponadto zapłacić 10 milj. funtów szterl. w ciągu 15 lat w

ratkach po 666.666 funt. szterl. rocznie, przy czym pierwsza rata ma być wpłacona po 5 latach od wejścia w życie umowy.

Odsetki nie będą płacone ani za okres poprzedni, ani w przyszłości od pozostałych zobowiązań.

Pozostała część zdeponowanego złota zostaje Rządowi Polskiemu natychmiast zwrócona bez żadnych warunków lub skrepowań.

Oprócz tego Rząd Brytyjski zobowiązał się przekazać bezpłatnie Rządowi Polskiemu różne towary z demobilu brytyjskiego na podstawie wyboru przedstawicieli Rządu na sumę 6 milj. funt. szterl. Zaznaczyć należy, że w myśl ostatnio podpisanego układu handlowego z kwoty tej 1,5 milj. funt. szterl. zostało przesunięte na dostawy wełny.

Poza tym Rząd Brytyjski zobowiązał się zorganizować przekazanie Rządowi R. P. wszystkich aktywów b. rządu emigracyjnego, uzyskanych z sum kredytowych przez Rząd Brytyjski. Rząd Pol-

ski zaś zgodził się, aby Rząd Brytyjski w celu utrzymania opieki społecznej i szkolenia obywateli polskich w Zjednoczonym Królestwie w dalszym ciągu korzystał z części urzędów będących własnością Rządu Polskiego.

Układ został ratyfikowany po roku od daty jego podpisania, mimo że jeden z jego paragrafów przewidywał ratyfikację i wymianę dokumentów w terminie jak najwcześniejszym. Opóźnienie nastąpiło z przyczyn politycznych. Na opóźnieniu nikt nie zyskał, a wydaje mi się, obie strony straciły. Straciła Polska, ciężko dotknęła wojna, mogąc rozporządzać własnym złotem dopiero z rocznym opóźnieniem, przy wyższym poziomie cen światowych. Z rocznym też opóźnieniem nastąpi wydatki pozostałego polskiego majątku.

Jeśli wymiana towarowa między obu krajami przynosi z natury rzeczy korzyści dla obu stron, to niewątpliwie podpisaniem dopiero obecnie układu handlowe-

go, spóźnionego z powodu zatoru, jak stanowił niezratyfikowany układ finansowy, spowodowało straty i dla strony brytyjskiej.

W ubiegłym roku na krótko przed podpisaniem układu, nie wiedząc, że nie będzie on rychło ratyfikowany, w oświadczeniu dla prasy brytyjskiej wyraziłem nadzieję, że układ likwiduje ostatecznie przeszłość, toruje drogę do ułożenia normalnych i solidnych stosunków gospodarczych między obu krajami.

Powiedziałem też, że posiadając już umowy handlowe z większością krajów europejskich rychło na tym odcinku przekroczymy Kanał La Manche. Pomyliłem się — droga do Wielkiej Brytanii była o wiele dłuższa. Wydaje mi się jednak, że tym razem, po ratyfikowaniu układu finansowego i podpisaniu układu handlowego, uda nam się naprawić w najkrótszej drodze ułożyć ze Zjednoczonym Królestwem solidne i wzajemnie korzystne stosunki gospodarcze.

## Nowe umowy z zagranicą Drzewo, skóry i rudy sprowadzimy z Rumunii

WARSZAWA (SAP) — W sobotę, dnia 21 b. m. wyjechała z Warszawy do Bukaresztu delegacja Ministerstwa Przemysłu i Handlu celem sfinalizowania polsko-rumuńskiej umowy handlowej.

Listy wymiany towarowej pomiędzy Rumunią a Polską zostały już w ogólnym zarysie uzgodnione. Obejmują one dostawy z Rumunii do Polski produktów naftowych, drzewa, skór, nasion oleistych, rud cynkowych, manganu i innych towarów.

W zamian za to Polska zobowiązuje się dostarczać Rumunii węgla, koksu, artykułów włókien naturalnych, szkła, artykułów żelaznych i innych drobnych artykułów przemysłowych.

Delegacja Ministerstwa Przemysłu i Handlu pod przewodnic-

tstwem dr. Gallia zamierza, po ustaleniu cen na zasadniczy artykuły sfinalizować umowę.

Powrót delegacji polskiej z Bukaresztu przewidziany jest pomiędzy 5 a 8 lipca r. b.

WARSZAWA (SAP) — W pierwszych dniach lipca wyjeżdża z Warszawy do Paryża delegacja Ministerstwa Przemysłu i Handlu, celem zawarcia nowej umowy handlowej między Polską a Francją.

Jak wiadomo, umowa handlowa między Polską a Francją wygasa z dniem 1 sierpnia b. r.

WARSZAWA (SAP) — W zwia-

zku z odbywającymi się obradami Komisji Mieszanej dla podpisania konwencji kulturalnej polsko-jugosłowiańskiej, już jesienią r. b. nastąpi znaczne ożywienie wymiany kulturalno-artystycznej między obu krajami.

Przewiduje się przyjazd znanej śpiewaczki operowej Tragicji Martini i jednego z czołowych zespołów kulturalnych.

Z Polski natomiast ma wyjechać grupa muzyków, która da w Jugosławii szereg koncertów. Omawiane są również sprawy rozszerzenia akcji przekładów literatury w językach obu krajów.

## Ambasador Griffith przyjedzie 5 lipca

LONDYN (PAP). — Nowy Ambasador amerykański przy rządzie polskim — Griffith — w dniu 22 b. m. odleciał z Londynu do Paryża, skąd samochodem udaje się do Warszawy.

gdzie spodziewa się przybyć około 5 lipca.

Przed wyjazdem amb. Griffitha podejmowany był przez amb. RP w Londynie — Michałowski — obiadem w salonach ambasady polskiej.

## Przyjęcie u premiera Rządu dla delegatów słowiańskich

WARSZAWA (PAP) — Dnia 22 b. m. o godzinie 18 w salonach Prezydium Rady Ministrów Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz z okazji pobytu w Polsce Delegatów Komitetu Ogólnosłowiańskiego, wydał przyjęcie, na które przybyli członkowie delegacji państw słowiańskich z Przewodniczącym Komitetu Ogólnosłowiańskiego gen. majorem Bożidarem Maslaricem, Ambasadorem ZSRR Lebediewem, Ambasadorem Jugosławii Pribicevicem, Ambasadorem Czechosłowacji Hejretem i Posłem Bułbarii Tagarowem.

Obecni byli: Marszałek Sejmu Kowalski, Wicemarszałek Zambrowski i Barcikowski, członkowie Rządu R. P. Wicepremier Korzycki i Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Osóbka Morawski, Świątkowski, Dąbrowski, Kaczorowski i Rzymowski oraz Podsekretarz Stanu w Prezydium Rady Ministrów Berman.

Z przedstawicieli Wojska Polskiego przybyli Szef Sztabu Generalnego generał Korzycki i Wiceminister Obrony Narodowej generał Jaroszewicz wraz z generalcją.

## Dalsze transporty radu w drodze do Polski

WARSZAWA (SAP). — Z Ameryki wyruszył okręt, wiozący między innymi towarami, przeznaczonymi dla Polski, 3 gr. radu.

Rad ten przeznaczony jest dla Polskiego Instytutu Radowego w Gliwicach. W końcu września przewiduje się przybycie dalszego transportu radu w ilości 7 gramów.

## Wiadomości gospodarcze

### Rośnie produkcja materiałów budowlanych

Produkcja zakładów materiałów budowlanych podległych krakowskiemu zjednoczeniu stale wzrasta. Plan wydobycia kamienia wapiennego w kwietniu i maju wykonano w 125%, dając ponad 25,5 tys. ton, plan produkcji wapna wykonano w 120%, co dało 7.000 ton, plan wydobycia produktów porfirowych i bazaltowych (tłuczeń, kostka, grys) wykonano w tym samym okresie w 125%, co stanowi ok. 40 tys. t.

### Basen Westerplatte — stacja bunkrowa

Odbyła się konferencja porozumiewawcza w sprawie oddania przez Ministerstwo Obrony Narodowej basenu Westerplatte do użytku eksploatacji handlowej Głównego Urzędu Morskiego. — Basen Westerplatte jest przewidziany jako stacja bunkrowa dla statków zawijających do naszych portów. Szczegóły użytkowania basenu Westerplatte przez GUM sprecyzowane będą w umowie, jaka w najbliższym czasie zawrze Centrala Węglowa z Głównym Urzędem Morskim.

### Ogólny obrót portu szczecińskiego osiągnął w maju 83 tys. ton

O obroty portu szczecińskiego wzrastają z dnia na dzień. W ciągu maja wynosiły one 65.000 ton, przy czym na import przypadło 12.000 ton, zaś na eksport 53.000 t. Najważniejszą pozycję stanowił węgiel — 44.000 ton, olej gazowy — 4.000 ton, koks — 2.420 t. Jeżeli doliczymy do tego 18.000 ton obrotu szczecińskiego portu rzecznego, to ogólna suma obrotu portu w Szczecinie wyniesie w maju 83.000 ton.

Dnia 20 czerwca odbyła się w

Szczecińskiej Izbie Przemysłowo Handlowej konferencja gospodarcza z udziałem przedstawiciela Ministerstwa Żeglugi i przedstawicieli firm przeładunkowych, spedycyjnych, maklerskich i ship dencerskich ze Szczecina. Tematem obrad było omówienie możliwości przeładunkowych portu szczecińskiego — poza węglem — dla towarów i drobnych przy stanie obecnego uzbrojenia nadbrzeży.

### 150.000 dolarów daty odpadki surowcowe

Odpadki surowcowe dostarczone w kwietniu b. r. przez Centralę Odpadków różnym rodzajom prze mysłu charakteryzuje wielka różnorodność asortymentu. Łączny tonaż tych dostaw wyniósł 4,5 miliona kg. Wartość ich przekracza 150 tys. dolarów wart. przedwojennej.

W zakładach przemysłu drzewnego wykorzystuje się w miarę możliwości wszelkie odpadki drzewne powstałe przy produkcji. Z drobnych na ogół odpadków wykonuje się t. zw. płyty stolarskie, zaoszczędzając tym samym tak cenny dziś surowiec.

Dla przykładu podać należy, że w jednym — miesiącu w 4-ch zakładach wykonano wspomnianych płyt za sumę ponad 200.000 zł.

Z różnych odpadków, powstających przy produkcji wykonano m. in. krzesła dziecięce, skrzynki drożdżowe i marmeladowe, stoliki nocne, stoliki i płyty pod maszynę, koła tarczowe, szpulki zabawki i t. p. zaoszczędzając w miesiącu w 12 zakładach ponad 520.000 zł.

Z odpadków przy produkcji beczek i kadzi, wykonano w 2-ch zakładach parkiet i cebrzyki o wartości około 350.000 zł.

## Kronika krajowa

— W stocznich gdańskich znajduje się obecnie w budowie 10 pierwszych kutrów rybackich stalowej, nowoczesnej konstrukcji. Stocznia Nr 1 w Gdańsku wyremontowała ostatnio 4 duże jednostki krajowe.

W remoncie znajdują się 2 następne i ponadto 1 statek norweski i 1 holenderski.

— Reżyser francuski Elli Lothar przystąpił już do pracy nad nakręcaniem średniometrażowego filmu o Ziemiach Odzyskanych, który to film polski opracowuje na zamówienie jednego z filmowych koncernów francuskich.

— Ministerstwo Przemysłu i Handlu przy współudziale spółdzielczości i organizacji społecznych podejmuje akcję w celu aktywizacji drobnego przemysłu chałupniczego. Przemysł chałupniczy wykazuje duże możliwości produkcyjne. Np. w okręgu warszawskim istnieje 10.000 warsztatów chałupniczych, w okręgu łódzkim 10.000 samych tylko tkackich warsztatów chałupniczych. W okręgu kieleckim i krakowskim dominują warsztaty stolarskie w liczbie 2.000.

— W Szczecinie została uruchomiona automatyczna centrala telefoniczna. Odbudowa centrali wymagała wiele wysiłków ze względu na całkowite zniszczenie urządzeń telefonicznych Szczecina.

— Towarzystwo Uniwersytetów Robotniczych dysponuje w chwili obecnej 60 bibliotekami i 6 centralami bibliotek ruchomych, które obsługują 250 punktów. Księgozbiory TUR obejmują obecnie 80.000 tomów w kraju i 12.000 tomów we Francji, gdzie obsługują oddziały naszego wychodźstwa.

— Pisarze czescy i słowaccy, którzy w czasie pobytu we Wrocławiu zapoznali się z życiem kulturalnym i gospodarczym Dolnego Śląska, wyrazili w rozmowie z przedstawicielem PAP podziw i uznanie dla tempa odbudowy i zagospodarowania Wrocławia. Goście wyrazili także opinię, że ze względu na bujny rozwój polskiego życia naukowego, Wrocław jest doskonałym ośrodkiem ścisłej i serdecznej współpracy kulturalnej czechosłowacko-polskiej.

— Do Warszawy powróciła z Kopenhagi grupa muzyków polskich, złożona z 20 osób, która wzięła udział w festiwalu międzynarodowym w Kopenhadze, zorganizowanym przez towarzystwo muzyki współczesnej. Na festiwalu tym ogromny sukces osiągnął kompozytor polski Michał Spisak swoim koncertem. Wydania jego utworów drukiem podjęła się jedna z firm amerykańskich.

— Przemysł papierniczy wykazał w maju b. r. ponowne zwiększenie wytwórczości. Plan produkcji celulozy sulfitowej wykonany został w 104 proc., celulozy natronowej 114 proc. Papieru wyprodukowano w maju b. r. 17.742 ton, przy czym papieru drukowego 151 proc. planu a piśmiennego 128 proc. Specjalny nacisk położono w maju na wyprodukowanie jak największej ilości papieru drukowego na podręczniki szkolne. Na ten cel przemysł papierniczy dostarczył w r. b. około 42.000 ton papieru.

## Rola Niemiec w planie Marshalla

NOWY JORK (PAP) — Kuh, uważany za jednego z najlepiej poinformowanych korespondentów amerykańskich w Londynie, stwierdza w depeszy do Chicago Sun, iż rząd brytyjski został zawiadomiony przez Waszyngton, że Stany Zjednoczone pragną aby Niemcy zachodnie, a w szczególności Zagłębie Ruhry stały się kamieniem węgielnym odbudowy Europy według planu Marshalla.

W sferze rozważań, związanych z mową harwardską pojawiło się nowe zagadnienie, nie poruszane dotychczas ani w kołach obserwatorów międzynarodowych, ani przez prasę. Jest to pytanie, czy i w jakim stopniu program Marshalla ma za sobą poparcie kongresu od którego zależy przyznanie pieniędzy na akcję pomocy Europie. Ze sprawą tą wiąże się pytanie, jaka będzie reakcja Kongresu w wypadku przystąpienia do współpracy Związku Radzieckiego i krajów Europy wschodniej. Jeśli chodzi o pierwsze pytanie, to pesymiści utrzymują, że administracja waszyngtońska i Marshall będą musieli użyć wielkiego nacisku aby przekonać Kongres o konieczności pomocy dla Europy na wielką skalę. W obecnej bowiem chwili Kongres ustosunkowany jest bardzo negatywnie do takich propozycji. Zwraca się uwagę między innymi na oświadcze-

nie Vandenberg, że on i jego partia nie poprzę żadnych dalszych pożyczek, o ile republikanie nie będą mieli pozytywnego stosunku do tej sprawy.

PARYŻ (PAP) — Paryski dziennik „France Tireur” donosi z Londynu, że minister Marshall przesłał poufną notę do rządu brytyjskiego, w której podkreśla, że odbudowa gospodarcza zachodnich Niemiec winna stanowić podstawę amerykańskiej pomocy dla Europy. Jako przyczynę takiego stanowiska, Marshall miał — zdaniem dziennika — wysunąć fakty, że zagadnienie zachodnich Niemiec wchodzi w orbitę zainteresowań Stanów Zjednoczonych i że propozycje pomocy zmierzają do zaradzenia brakowi dolarów w Europie a szczególnie w zachodnich Niemczech. Jakkolwiek stanowisko Marshalla wywołało zakłopotanie w łonie rządu brytyjskiego, to jednak zgodził się on z tym poglądem, nie chcąc narzucać sobie Stanów Zjednoczonych. Pismo dodaje, że francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zostało powiadomione o stanowisku brytyjskim, które jednak zachowano w tajemnicy w obawie przed reakcją opinii publicznej.

# Ochrona rodziny w ZSRR

Z ostatnich wydawnictw

W czasach panowania sanacji, gdy kler nasz zwalczał skutecznie demokratyczne projekty nowelizacji prawa małżeńskiego, w prasie reakcyjnej ukazało się sporo artykułów, traktujących o rzekomej rozwiązłości polskiej w ZSRR... krzewionej drogą usta wodawczą. Autorzy tych elaboratów ostrzegali społeczeństwo polskie przed zgubnymi skutkami naśladowania prawa radzieckiego, które ułatwia rozwody i pcha w ten sposób do rozpusty.

Najlepszą odpowiedzią na te dawne i dzisiejsze brednie są przepisy obowiązujące w ZSRR prawa małżeńskiego. Otóż stoi ono na stanowisku, że rodzina nie jest sprawą prywatną małżonków, gdyż wypełnia ważną rolę społeczną — wychowania nowego pokolenia obywateli państwa radzieckiego. Dlatego państwo wkracza w stosunki rodziny i reguluje je zgodnie z zasadami sprawiedliwości społecznej i etyki socjalistycznej.

Małżeństwo w ZSRR opiera się na zasadzie równouprawnienia małżonków. Żona może przybrać nazwisko męża lub też zachować nazwisko panieńskie. Mąż może przybrać nazwisko żony. Przez zamążpójście kobieta nie traci samodzielności, — ma jak i mężczyzna prawo swobodnego wyboru zawodu, nie jest obowiązana towarzyszyć mężowi przy zmianie miejsca zamieszkania przez niego. Zachowuje prawo własności w stosunku do majątku posiadanego przed zamążpójściem i posiada równo z mężem prawa do majątku nabytego w czasie małżeństwa. Oboje małżonkowie są jednakowo obowiązani do utrzymania i wychowania dzieci. Małżeństwo w ZSRR — w odróżnieniu od stosunków przedrewolucyjnych — oparte jest na wzajemnym zaufaniu i miłości. Czynnikiem materialnym (chęć wzbogacenia drogą zawarcia związku małżeńskiego) i wążącą dzieci zgodą rodziców lub opiekunów — nie mają znaczenia.

Jako związek dobrowolny małżeństwo może być unieważnione za zgodą małżonków. Prawo w ZSRR nie uznaje „nierozważności” związku małżeńskiego i zezwala na rozwód. Wymaga jednak, aby istniała poważna przyczyna ku temu. Prawo ZSRR nie ustala konkretnych wypadków, w których rozwody są dozwolone, poza stawiając to do uznania swobodnego sądów — zobowiązuje jednak sądy skłaniać małżonków do pojednania się w wypadkach mało ważnych niezdolności. W każdym wypadku sądy ZSRR obowiązane są uwzględnić całokształt momentów społecznych i osobistych, wchodzących w grę przede wszystkim zaś interesy niepełnoletnich dzieci, wymagających opieki rodzicielskiej.

Zezwalając na rozwód, sąd ZSRR określa, u którego z małżonków pozostają dzieci oraz który z nich obowiązany jest do utrzymania ich. Jednocześnie dokonywane podziału majątku i ustala sprawę nazwisk męża,

żony i dzieci.

Wszystko to wymaga od sądów ZSRR wielkiego taktu, zrozumienia sytuacji, głębszego i poważnego wniesienia w istotę sprawy, liczenia się z godnością ludzką. Prawo radzieckie wymaga od sądów, aby szczydziły upokorzeń stronom w procesie rozwodowym.

Wielką wagę przywiązuje prawo w ZSRR do losu dzieci, dając o tego, aby dzieciństwo było wolne od trosk materialnych, aby niezgoda rodziców nie spaziała duszy dziecięcej. „Uprawnienia rodziców mają na celu wyłącznie interes dzieci” — głosi prawo radzieckie. Toteż sąd może odebrać od rodziców dzieci w razie nie właściwego ich traktowania, oddając na utrzymanie państwu i zobowiązując winnych rodziców do ponoszenia kosztów utrzymania. W wypadkach

okrutnego obchodzenia się z dziećmi, sąd może orzec karę więzienia.

Dekret z dnia 8 lipca 1944 roku regulował los dzieci nieślubnych, zwalniając niezamężną matkę od upokarzającego dochodzenia alimentów. Obecnie państwo radzieckie wypłaca matkom zapomógę na utrzymanie dzieci nieślubnych w wysokości od 100 do 200 rubli miesięcznie aż do czasu osiągnięcia przez dziecko lat 12. Matka nie mająca możliwości opiekowania się dzieckiem może je oddać do przytulku państwowego, zachowując prawo odebrania w każdej chwili z powrotem.

Państwo radzieckie otacza troskliwą opieką matkę wielodzietną. Nadaje jej tytuł „Matka-bohaterka”, odznacza orderem „sława matczyna” przyznaje pokaźne zasiłki i nagrody pieniężne. Opieka nad matką i dzieckiem w

ZSRR jest na takim poziomie o jakim nie śmia marzyć niezależne kobiety krajów zachodnio-europejskich.

Toteż kobieta radziecka wyzwolona jest z mieszczańskich pęt rodzinnych i nie zaniedbując obowiązków żony i matki, ma szerokie możliwości w zakresie pracy twórczej.

W danym wypadku ziszczają się prorocze słowa Fryderyka Engelsa, że w społeczeństwie socjalistycznym wyrosnie nowe pokolenie — mężczyzn, którzy nie będą potrzebowali kupować miłości kobiety za pieniądze, kobiet, które nie będą potrzebowały wystawiać swego ciała na licytację.

Pokolenie to istnieje już w ZSRR i tworzy nowoczesną rodzinę pozabawioną obłudy burżuazyjnej godną ochrony państwa demokratycznego.

## Świat pracy podejmuje walkę z drożyzną i lichwą

W sobotę, dnia 21 b. m., w lokalu PPR Dzielnicy Ost. Grosz odbyło się zebranie członków kół fabrycznych PPR przy P. Z. P. B. w Częstochowie. W pierwszym punkcie porządku dziennego tow. Chrzastowski wygłosił referat o Dekrecie do walki ze spekulacją i lichwą. Po wyczerpującym omówieniu przez prelegenta znaczenia Dekretu dla świata pracy,

konieczności rzetelnej i silnej współpracy z czynnikami międzynarodowymi celem zlikwidowania spekulacji i lichwy oraz przycia-

gnięcia do akcji tej wszystkich swych współtowarzyszy pracy, zebrani uchwalili rezolucję o niżej podanej treści.

### Rezolucja

**Zgromadzeni na zebraniu członków kół fabrycznych PPR przy P. Z. P. B. w dniu 21. 6. b. r. przyjmują z pełnym zrozumieniem i wielkim zadowoleniem uchwalone**

**ny przez Rząd Dekret o walce z lichwą i spekulacją w handlu polskim. Zebrani, rozumiejąc wartość dekretu dla szerokiego mas pracujących przy podnoszeniu ich stopy życiowej, postanawiają:**

1. w najbardziej zdecydowanej postawie przystąpić do wyłączenia spekulacji i lichwy z naszego organizmu gospodarczego,
2. przyciągnąć do współpracy najszersze masy pracujące.

Zebrania o podobnym charakterze odbyły się w Hucie „Częstochowa” i w fabryce „Kon-Kon” gdzie zostały również uchwalone podobne rezolucje.

## Trzy sensacyjne procesy w częst. Sądzie Okręg.

W bieżącym tygodniu stanie przed sądem wydany władzom polskim przez aliantów Niemiec Häusner — gnębiel robotników polskich zatrudnionych w „Hasagu”. Häusner przyznał się do zabójstwa, którego dokonał na osobie robotnicy polskiej.

Niemniej sensacyjnie zapowiadają się proces przeciwko Alicji Przybylla, który rozpocznie się w dniu 27 b. m. i potrwa prawdopodobnie dwa dni. Na korzyść

oskarżonej ma zeznawać podobno około 30 świadków.

Trzecim procesem będzie wznawiona w dniu 28 rozprawa przeciwko Kmicikiewiczowi, znanemu oprawcy z „Hasagu” — gnębielowi Żydów i Polaków. W procesie tym mają zeznawać jako świadkowie odwołowcy Franke i Häusner, obaj Niemcy, wydani przez władze okupacyjne Polsce jako przestępcy wojenni.

## Bójka o miedzę graniczną

W dniu 20 b. m. w miejscowości Będusz gm. Zawiercie przeprowadzane były pomiary gruntów i w związku z tym wytyczanie granic poszczególnych gospodarstw, co z natury rzeczy musiało wywołać szereg sporów. — Stosunkowo silna kłótnia wywiązała się pomiędzy Stefanem Żakiem a jego zameżną siostrą — Tworok Bronisławą, przedzając się szybko w zaciętą bójkę, w której uczestniczyli i inni mieszkańcy wsi. W wyniku bijatyki Tworok odniosła ciężkie obrażenia ciała i musiano ją przewieźć do szpitala w Zawierciu. Istnieje poważna obawa o jej życie. Do-

stało się także Żakowi, który przebywał na kuracji w domu, ale utracił zdolność do pracy i prawdopodobnie musi pozostać w łóżku przez 3 tygodnie.

### Niezwykły napad

Na powracającego z pracy ob. Kepkę Jana, mieszkającego wsi Góra Włodowska, dokonali dwaj nieznani osobnicy napadu rabunkowego wieczorem dnia 18 b. m. Bandytci terroryzowali wsi. Kepkę pistoletem, zabrali mu 3.000 zł oraz rozmontowany rower zabrali także opony i łańki, po czym oddalili się w kierunku lasu. Wszczęty za nimi pościg nie dał rezultatu.

## Więźniowie hitlerowskich obozów wybrali nowe władze

Dnia 1 czerwca br. odbyło się w sali Gmachu Sportowego zebranie członków miejscowego Koła Polskiego Zw. b. Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych. Zebraniu przewodniczył ob. Janikowski Wacław.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Koła złożył prezes Koła mecenas Choldyk, przedstawiając rezultaty pracy ustępującego Zarządu. W okresie sprawozdawczym załatwiono około 1200 spraw. Zorganizowano „Tydzień Więźnia Politycznego”. Założono 5 sklepów C. H. D. Wydaną członkom i podopiecznym 56 koncesji tytoniowych w sklepach i 8 w kioskach, używano koncesję skupu skór surowych, która jednakże nie dała spodziewanych rezultatów. Udzielono 173 zapomóg doraźnych na ogólną sumę 241.000 zło tych, rozdano pewną ilość odzieży, dla dzieci tran i cytryny. Zarząd Koła przystąpił do zorganizowania kolonii letnich dla sierot i półsierot po zamor donowanych w więzieniach i obozach koncentracyjnych. Nadto Zarząd Koła zorganizował wycieczki: na Zjazd Obrotowy do Kielc i do Oświęcimia

na otwarcie Muzeum, oraz wysłał delegację na zjazd młodzieżowy do Szczytna.

Ten krótki zarys pracy ustępującego Zarządu świadczy, że Związek b. Więźniów Politycznych staje się organizacją coraz bardziej żywotną na terenie naszego miasta.

Ze sprawozdania skarbnika Koła prof. W. S. A. H. Zamiary Mariana wynika, że obroty Koła w okresie sprawozdawczym wyniosły 407.187 zł. Sekcja Młodzieżowa, której opiekunem jest prof. Zamiara liczy 55 członków, przeważnie uczniów i studentów studiujących w szkołach średnich względnie na wyższych uczelniach. Zarząd Koła przychodzi z pomocą sekcji udzielając zapomóg i stypendiów jej członkom, w wysokości około 25 proc. sum wydawanych na zapomogi.

Następnie składali sprawozdania: z działalności Komisji Samopomocowej ob. Labocha Stefan, z sekcji Opieki Społecznej insp. szkolny ob. Cieśla Stanisław, sprawę sklepów C. H. D. referował ob. Ujma Ignacy, kierownik sklepu zamkniętego. Obroty wszystkich sklepów C. H. D. za okres sprawozdaw

czy wynoszą ponad 31.000.000 zł.

Następnie po bardzo ożywionej dyskusji zebranie uchwalilo udzielić absolutorium ustępującemu Zarządowi, po czym wybrano nowy Zarząd Koła w następującym składzie: Prezes — mec. Choldyk Zygmunt, I wice-prezes, insp. szkolny — Cieśla Stanisław, II wiceprezes — Tadeusz Smieciński,

sekretarz — Labocha Stefan, z-ca sekretarza — Majewska Zofia, skarbnik — prof. Zamiara Marian, z-ca skarbnika — Hanna Kühn, członkowie Zarządu: Wojciech Felisiak, Ignacy Ujma, Komisja Rewizyjna: członkowie — Piwowarczyk Witold, Herman Mieczysław, Jędryka Feliks, zastępcy — Koch Piotr, Idasiak Józef, Komisja Weryfikacyjna: członkowie — Szpryngier Mieczysław, Wiczorkowski Mieczysław, Zbikowski Aleksander, Czaja Kazimierz, Wolski Antoni. Zastępcy: Gawlik Stefan, Kielbik Albin. Sąd Koleżeński — członkowie: Matysek, Kubicki Andrzej, Wolska Emilia, zastępcy: Wołyniec Aleksander, Dziurski Władysław, Gołcon Franciszek.

Zebranie zakończono odśpiewaniem „Roty”.

## NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

5-ty dzień ciągnięcia II-iej Klasy 50-iej Jubileuszowej Loterii

Wygrana 1.000.000 zł Nr 63005 (paula w Kielcach).	10009 112 134 135 182 267 367 372
Wygrana 500.000 zł Nr 57367 (paula w Poznaniu).	374 409 441 455 491 499 514 555 611
Wygrana 100.000 zł Nr 47039	635 688 701 704 817 907 11052 071 098
Wygrane po 20.000 zł NrNr 2247	215 377 567 579 625 677 679 698 719
24464 29205 29713 39833 61587	743 758 780 847 982 12061 122 147 150
Wygrane po 10.000 zł NrNr 1073	159 297 355 372 377 380 460 471 599
9397 9785 10014 11174 11517 13429	663 841 866 949 992 13037 263 360 375
15031 16998 20072 33415 34347 35277	462 479 523 535 572 614 629 670 715
39683 41232 41368 50992 56089 57337	747 815 992 14134 137 138 398 402
57886 59202 65870	419 458 510 610 696 705 710 799 15091
Wygrane po 5.000 zł NrNr 6990	113 123 124 211 236 371 487 526 609
13522 18383 19434 22920 25615 25667	610 640 660 664 695 710 727 905 920
29056 29598 33248 33822 34532 36233	16028 116 216 304 343 367 370 414 417
38147 38752 43725 43763 45600 47212	502 580 632 768 819 936 977 17138 246
52480 55767 57617 58310 59777 66310	551 601 717 739 823 894 18176 233 276
69962 70438 71274 72832 74813	360 413 417 494 514 590 663 781 944
Wygrane po 2.000 zł NrNr 294 679	960 962 992 19003 034 035 141 277 352
2011 2238 4306 4681 5081 5941 6356	375 424 431 550 695 703 731 758 760
8267 8486 8487 9329 11843 12498	841 858 958
14974 15263 15819 15900 16860 17387	20007 009 119 191 263 332 357 486
17487 18022 19208 19216 20567 23350	546 590 596 601 629 631 682 768 792
23412 23931 24285 25813 26554 26772	837 854 913 931 943 952 21014 076 128
27452 27660 28147 28442 28861 29562	160 205 207 239 384 393 487 535 569
33434 33771 36429 36900 37103 37951	572 581 643 774 784 870 909 923 938
40322 41006 41161 41530 42569 44025	948 975 991 22023 134 186 248 354 385
44455 45118 45638 47145 47596 48799	437 482 513 558 578 697 902 908 949
49243 49889 49956 50253 51107 51380	995 23068 100 138 143 317 331 429 461
51603 52671 53625 53928 54120 54829	531 546 657 672 867 873 912 24055 103
55590 56898 57322 57959 59591 59966	172 184 237 244 273 404 511 562 650
60858 61004 61810 62379 65305 65563	688 699 778 922 25007 058 085 200 215
66249 67455 67520 68537 68879 69829	266 301 342 350 381 388 392 448 463
69840 70129 71058 71573 71656 72011	519 529 575 601 719 817 895 903 919
74074	923 935 26051 098 129 182 199 236 313
Wygrane po 500 zł z 3-go dnia ciągnięcia	398 526 597 837 860 877 976 27080 132
83 107 146 298 359 398 603 691 734	189 228 258 289 293 329 330 338 344
759 770 852 880 919 1007 40 48 173	445 639 741 823 880 28058 176 193 299
243 412 419 471 515 644 647 740 823	328 356 467 468 511 564 589 660 739
844 860 900 930 962 968 995 2016 96	900 956 977 29032 047 065 075 221 331
118 169 191 337 340 412 419 454 474	336 344 372 441 470 506 553 686 699
557 640 656 714 760 761 816 937 948	865 879 953
3007 15 20 75 78 86 117 139 401 454	30131 202 247 248 385 426 436 477
458 470 491 504 573 619 743 769 839	647 654 702 708 743 789 843 851 870
886 957 4068 124 182 283 396 410 457	909 947 958 975 987 994 31016 074 079
458 512 557 587 626 638 715 858 978	144 341 358 367 401 460 503 542 798
5004 201 259 265 273 287 326 436 538	830 868 924 985 32046 048 107 124 127
541 596 634 676 762 892 896 981 6015	398 503 511 539 573 601 633 651 666
118 136 217 288 293 339 396 455 575	713 809 849 33082 124 174 199 294 313
732 832 866 886 916 7328 338 387 433	354 435 516 632 640 682 765 34032 114
445 582 596 604 616 738 740 754 772	168 491 497 586 680 707 727 860 870
794 823 838 908 910 925 8143 186 283	878 880 895 946 999 35170 259 329 334
287 291 330 424 477 492 673 718 9032	379 413 429 515 575 598 660 765 800
67 102 233 346 439 515 578 597 605	906 961 36011 045 106 183 210 229 245
61 671 714 726 741 856 864	354 372 373 665 796 852 37041 057 088

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł podany będzie jutro

# „ŻYCIE CZĘSTOCHOWY”

„GŁOS NARODU”

Jedynе piśmo codzienne  
naszego miasta

# „ŻYCIE CZĘSTOCHOWY”

„GŁOS NARODU”

ukáže się już za parę dni

## Kronika miejscowa

### Rozszerzenie siedziby WSAH

W miarę rozrostu liczby słuchaczy i rozwoju zakładów naukowych, biblioteki, Bratniej Pomocy etc., obecny gmach przy ul. Waszyngtona 62 stawał się wyraźnie za szczupły. Biorąc w dodatku pod uwagę, że WSAH, zgodnie z życzeniami i planem Władz Oświatowych, ma objąć swym kręgiem zainteresowań szczególnie dział administracji gospodarczej i nauk gospodarczych, ujmowanych znowu pod kątem widzenia związku z administracją Państwa i samorządu, a więc stać się ma uczelnią jedyną w tym rodzaju w Polsce i objąć swym zasięgiem nie tylko rejon naturalnie ciągnący do Częstochowy, ale obszar całego Państwa — konieczne jest zapewnienie młodzieży przybywającej z odległych okolic pomieszczenia w dobrze zorganizowanych bursach. Dzięki przychylnemu stanowisku Zarządu Miejskiego w Częstochowie Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie, jako koncesjonariuszka Uczelni, otrzymała w dzierżawę obszerny gmach, zwany koszary „Zawady”, blisko centrum miasta, w którym po dokonanych przeróbkach znajdzie pomieszczenie przede wszystkim WSAH. — Przewidziane jest przeniesienie do nowego gmachu wykładów

już w nadchodzącym roku akademickim.

### Zapisy do 4-letniego Państw. Liceum Pedagogicznego

Stosownie do nowego ustroju, wprowadzonego z początkiem roku szkolnego 1947/48 — Liceum Ped. ulega przekształceniu na liceum czteroletnie.

W związku z tym Dyrekcja Liceum ogłasza zapisy do klas:

I lic. — młodzieży wieku od 14 do 18 lat po ukończeniu 7 klas szkoły powszechnej lub klasy wstępnej (dawnej I) gimnazjum ogólnokształcącego.

II lic. — w wieku od 15 do 19 lat życia z ukończoną 8 klasą szkoły powszechnej, albo I (dawnej II) klasą gimnazjum ogólnokształcącego lub na podstawie egzaminu wstępnego.

III lic. — z ukończonym gimnazjum ogólnokształcącym lub zawodowym (mała matura).

IV lic. — młodzież z ukończoną I klasą liceum ogólnokształcącego lub

zawodowego z tym, że kandydaci w I półroczu uzupełnią przedmioty pedagogiczne.

Ponadto przyjmuje się zapisy do klasy wstępnej o programie klasy VII — równoległej do klasy VII szkoły ćwiczeń dla młodzieży spoza Częstochowy, pragnącej się poświęcić zawodowi nauczycielskiemu — na podstawie świadectwa 6-ciu klas szkoły podstawowej lub też szkoły niżej zorganizowanej.

Przy Liceum jest internat. Młodzież zdolna i niezamożna otrzymuje stypendia.

Podania wraz z dokumentami przyjmują i informacji udziela Kancelaria Liceum, ul. Jasnogórska 8/10 w godz. 10 — 12.

### Dyżury aptek

Od 23 czerwca do 29 czerwca wł. Sukc. Z. Monikowskiego. I Aleja 14; J. Zagórski, Al. Wolności 68.

K. Lembke, Raków, ul. Towiańskiego 7, tylko od godz. 8-19-ej.

## Z frontu walki ze spekulacją i lichwą

W ostatnich dniach w Delegaturze Komisji Specjalnej sporządzono 41 protokołów karnych przeciw niesumieinnym kupcom, pobierającym nadmierne opłaty przy sprzedaży poszczególnych artykułów. I tak:

**Tomski Mieczysław**, właściciel biura handlowego „Stator”, Aleja Nr 29, został skazany na 400 tysięcy złotych kary za pobieranie nadmiernych cen,

**Wolniak Władysław**, właściciel sklepu z artykułami tekstylnymi, Aleja Nr 7, na 200 tysięcy złotych kary.

Wszystkie kary muszą być uiszczone w przeciągu 7 dni.

Dochodzenie w innych sprawach trwa nadal i już niebawem winni poniosą zasłużoną karę.

## Pociąg popularny do Szczecina

Zarząd Obwodu Ligi Morskiej komunikuje, że na tegoroczne centralne uroczystości „Święta Morza” w Szczecinie wyrusza z Częstochowy dnia 28-go b. m. o godz. 10,35 rano pociąg popularny. — Przyjazd do Szczecina dnia 29 b. m. o godz. 2,17 w nocy. Koszta przejazdu kolejną 1.000 zł. Dla uczestników pociągów popularnych będą przygotowane w Szczecinie bezpłatne kwatery, każdy otrzyma kartę uczestnic-

stwa z dokładnym programem uroczystości szczecińskich, pianem miasta, przydziałem kwatery i bonami uprawniającymi do zjedzenia: śniadania, obiadu i kolacji po cenach popularnych. — Koszty wyżywienia uczestnicy ponoszą sami. Pożądanym jest, by zabrali ze sobą koc i jasiek.

Prócz wyjazdu zbiorowego pociągiem popularnym zostało przewidzianych przez Zarząd Główny L. M. 50 kart indywidualnych uprawniających do 50% zniżki kolejowej.

Dla najlepiej prezentujących się grup regionalnych (najmniej 5 osób) są przeznaczone następujące nagrody: I — 40.000 zł, II — 30.000 zł, III — dwie po 20.000 zł i IV — 10.000 złotych.

Wszelkie formalności związane z wyjazdem należy załatwiać w sekretariacie L. M. (Aleja Najświę. Maryi Panny 53, II p.) do dnia 20 b. m.

\*

Komitet Miejski i Powiatowy Obchodu „Dni Morza” podaje do wiadomości, że Ministerstwo Komunikacji telegraficznie zawiadamia, że na pociąg popularny przyznało 66% zniżki.

Zgłoszenia przejazdu w Sekretariacie Ligi Morskiej (Al. Najświę. Maryi Panny 53, II p.).

## Bandyci wznowili swa działalność

Ostatnio na pograniczu naszego powiatu zanotowano działalność bandycką, a mianowicie nieznani sprawcy dokonali napadu na Urząd Gminny w Kuźnicy Grabowskiej, gdzie zrabowali masyne do pisania i 3.000 zł. Ci sami sprawcy ograbili spółdzielnię w Czajkowie, zabierając gotówkę i towary włókiennicze, ogólnej wartości około 70.000 złotych. Sprawcy — prawdopodobnie resztki rozgromionych band UPA — oddalili się w kierunku sieradzkiego.

\*

Milicjanci z post. Opatów zatrzymali nieznanego osobnika w pobliskim lesie, któremu przy rewizji osobistej odebrano pistolet. W czasie transportowania na po-

sterunek osobnik ten usiłował zbiec, czemu przeszkodził milicjant, kładąc go trupem na miejsce. Nazwiska zabitego nie ustalono.

## Przedstawiciele społeczeństwa w szkołach

Międzyszkolna Komisja Porozumiewawcza w Częstochowie przypomina, że w dniu 27 b. m. (piątek) będą otwarte od godziny 8-ej do 12-jej dla przedstawicieli zorganizowanych sił społecznych i świata pracy następujące szkoły: wszystkie szkoły powszechne publiczne i prywatne, Gimnazjum i Liceum Państw. im. J. Słowackiego, Gimnazjum i Liceum Państw. im. H. Sienkiewicza, Gimnazjum i Liceum Państw. im. R. Traugutta, Gimnazjum i Liceum Tow. Szkoły Społ., Gimnazjum i Liceum Stow. „Nauka i Praca”, Gimnazjum i Liceum SS. Nazaretanek, Państw. Liceum Pedagogiczne, Państw. Seminarium dla Wychowawczyń Przed-

szkolei, Państw. Szkoła Zawodowa Żeńska, Gimnazjum i Liceum Handlowe Stow. Kupców Polsk.

Jednocześnie Międzyszkolna Komisja Porozumiewawcza zaprasza przedstawicieli społeczeństwa do wzięcia udziału w uroczystościach zakończenia roku szkolnego, które odbędą się w dniu 28 czerwca b. r. bezpośrednio po nabożeństwie pod Jasną Górą. Nabożeństwo zostanie odprawione przez delegata Koła Księży Prefektów o godz. 9-jej rano.

W programach uroczystości przewidziane są przemówienia przedstawicieli zorganizowanych sił społecznych.

## SPORT

### OFIARODAWCY NAGRÓD NA ŚWIĘTO SPORTU

Puchary — b. Prezydent Miasta dr T. J. Wolański, Redakcja „Głosu Narodu”, inż. W. Ciszewski, SSS „Jedność”; piłki: f-ma „Hol”, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa i Miejska Rada WF i PW; żelazka elektryczne: Elektrownia w Częstochowie i f-ma „Koziełło-Poklewski”; zegar w marmurze: Redakcja „Głosu Narodu”; aparat fotograficzny: f-ma „J. Cichecki”, wieczne pióro: fabryka „Omega”; kapelusz: f-ma „E. Florczyk”; materiał: f-ma „M. Kanla”; serwisy kawowe: f-ma „Społem”; książka: Spółdz. „Oświata”; papierosnica: f-ma „Henschke”; termosy: M. Ryłska; cukierki: W. Konieczny, L. Konieczna, S. Romanowski i J. Boniek; mydło: S. Romanowski; 10 latarek elektr.: f-ma „Elektrodyń”; rama rowerowa: f-ma „Koziełło-Poklewski”; sweter: f-ma „K. Majewski”; statuetka: f-ma „Syrena-Sieniawski”

Łódź, 22.6. — Znany w Częstochowie z zeszłorocznych występów sprinter Jaraczewski osiągnął podczas mistrzostw lekkoatletycznych Łódzi dwa świetne wyniki — w biegu na 100 mtr. 11 sek., a w biegu na 200 mtr. 22, 1 s.

Łódź, 22.6. — Gościła tutaj drużyna Victorii Pilzno, Czesi po b. ładnej i skutecznej grze pokonali ŁKS 5:1 (2:1).

Poznań, 22.6. — W spotkaniu towarzyskim Warta osłabiona brakiem paru graczy przegrała z KKS-em 2:3 (1:2). Mecz tenisowy Kraków — Poznań zakończył się zwycięstwem Poznania 7:3.

### ZEBRANIE KOMITETU JUBILEUSZOWEGO CKS-u

We wtorek 24 b. m. w lokalu Stow. Kupców Polskich, II Aleja 33 odbędzie się zebranie Komitetu Jubileuszowego.

### Ofiary

Zamiast kwiatów w dniu Imienin Jana Seredniokiego prezesa Zarządu Oddz. Powiat. Straży Pożarnych na samochód dla Oddział. Zw. Straży Pożarnych w Częstoch. składa W. Ziełński 2.000 zł. i wyzwa do podtrzymania łańcucha druhów: Bielobradka Bronisława mgr ob. Bielobradka Władysława mecenas, ob. dr Lubczyński Zygmunta, prezesa O. S. P. Przyrów. Pokońnego Stanisława, ob. Zgierskiego Leonarda, ob. inspektora P. ZUW. Kobialko, M. ob. Komen. Zawod. Straży Pożarnej w Częst. Michalskiego, ob. dyr. fabr. Blachownia Marysiaka Karola, ob. dyr. fabr. Złoty Potok Knothe Jerzego, ob. dyr. fabr. Rudniki Celińskiego Zdzisława, ob. dyr. Gagasa, ob. dyr. Grabowskiego, ob. Stępnia Sylwestra prezesa z Kamyka.

Zarząd Związku Str. Pożarnej Bank „Społem”. Konto 195.

\*

Ob. Stefan Porębski wpłacił w K. K. O 1500 zł. na Odbudowę Szkoły na Ostatnim Groszu i wyzwa do podtrzymania „łańcucha” ob. ob. Szymachę Wacława i Oburza Mariana,

wego CKS-u. Proszeni są o przybycie wszyscy członkowie Komitetu i Zarządu.

\*

Częstochowski Klub Sportowy obchodzi w roku bieżącym jubileusz 25-letniego istnienia klubu. W dniach 6, 7 i 8 września rb. odbędzie się święto sportowe tego klubu Zarząd Cz. OZPN-u rezerwuje wyższe terminy dla Częstochowskiego KS i wzywa wszystkie kluby by w dniach tych wstrzymały się od organizowania imprez sportowych. Spod zakazu tego wyjęte są zawody mistrzowskie naznaczone przez PZPN.

### PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ PROTEKTOREM AUTOMOBIL-KLUBU POLSKI

Na skutek starań podjętych przez Zarząd Główny A. P. i w uznaniu znaczenia i celowości pracy Automobilklubu Polski dla sprawy motoryzacji kraju oraz doniosłości jego zadań w dziedzinie sportu turystyki automobilowej tak krajowej, jak i międzynarodowej Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej udzielił Automobilklubowi Polski swego protektoratu.

### LEGITYMACJE BEZPŁATNEGO WSTĘPU

Podaje się do wiadomości Zarządów klubów, że wszystkie legitymacje bezpłatnego wstępu wystawione przez Cz. OZPN lub zwierzchnie władze sportowe winny być potwierdzone na rok 1947. Legitymacji nie poświadczonych nie należy honorować, gdyż są one nieważne.

### OBOZY DLA MŁODZIKÓW BOKSERSKICH

Polski Związek Bokserski, Referat Szkoleniowy oraz PUWF urządza w miesiącu lipcu i w sierpniu 1947 r. w Oliwie nad morzem pod kierownictwem trenera Stamma obozy dla młodzików bokserskich.

I turnus od 13 VII do 1 VIII. dla uczestników od w. muzej do wagi lekkiej; II turnus — od 3 sierpnia do 23 sierpnia, dla uczestników od wagi półśredniej do ciężkiej.

Wszystkie okręgi zobowiązane są na powyższy obóz wysłać po jednym najlepszym zawodniku każdej wagi, ponieważ po zakończeniu obozów odbędą się mistrzostwa Polski juniorów.

### NOCNY MECZ PIŁKARSKI

W najbliższym czasie, prawdopodobnie już w nadchodzącą sobotę Częstochowa będzie świadkiem sensacyjnego meczu nocnego. Organizuje go Victoria, a przeciwnikiem jej będzie Sarma cja Będzin lub któraś z drużyn śląskich. Mecz odbędzie się o godz. 10-jej wieczorem na boisku fabryki Union Textile, do oświetlenia boiska posłużą b. silne reflektory wypożyczone z Elektrowni Częstochowskiej oraz własne reflektory fabryczne. Do gry wyprobowane zostaną dwie piłki — jedna koloru białego, druga w kolorze jaskrawo niebieskim.

Tego rodzaju mecze rozgrywane już były zagranicą (Anglia, Szwajcaria, Belgia i Francja), a próby wpadły pomyślnie i mecze cieszyły się olbrzymim zainteresowaniem.

W Polsce będzie to pierwsza próba tego rodzaju. Niewątpliwie mecz nocny Victorii przyniesie miłośnikom piłkarstwa moc sierszych emocji.

Rażony piorunem

W czasie ostatniej burzy został rażony gromem Neberg Walenty, mieszkaniec wsi Kamyk, który zajęty był wydobyciem karpiny na polanie leśnej, tuż obok wsi Ozarnylas.

Zwęglone zwłoki odnalazła żona zabitego, która przyniosła mu posiłek obiadowy. Zwłoki zabezpieczono na miejscu do decyzji władz sądowych.

Nowe możliwości studiów wyższych na Wybrzeżu

1) Trzyletnie studium pedagogiczne Państwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Gdańsku — Oliwie przyjmuje zapisy absolwentów liceów ogólnokształcących i zawodowych na trzyletnie studium pedagogiczne na wydziały: matematyczno-fizyczny, geograficzno-przyrodniczy i humanistyczny.

2) Jednorooczny Kurs Wstępny Kandydaci, którzy przerobili materiał z zakresu 4 klas gimnazjum ogólnokształcącego i przedstawią zaświadczenie Komisji Weryfikacyjno-Kwalifikacyjnej, uprawniające do studiów wyższych, mogą zapisywać się do Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej na jednorooczny Kurs Wstępny.

Blizszych informacji udziela sekretariat W. S. P. w Gdańsku — Oliwie przy ul. Polanki 130.

Kultura

Walne Zebranie Klubu Literackiego w Częstochowie

Odbyło się doroczne Walne Zebranie Klubu Literackiego w Częstochowie, na którym dokonano wyborów do nowego Zarządu. Za rząd Klubu ukonstytuował się w sposób następujący: Przewodnicząca — Stefania Podhorska-Okołów, wiceprzewodniczący: Józef Jedlitz Kapuściński i Wacław Rousseau, sekretarz — red. S. Folfasiński, skarbnik — Irena Maciejewska.

Do Komisji Rewizyjnej weszli: Stefan Maszyca, Franciszek Prasol i Piotr Skibiński.

„Pan Tadeusz“ w „Nauce i Pracy“

Gimnazjum i Liceum „Nauka i Praca“ cieszy się wielką sympatią naszego miasta i posiada liczną zastęp uczennic. Jednak zapewne nie wszyscy częstochowianie wiedzą o tym, że na terenie szkoły od czasu do czasu odbywa ją się amatorskie przedstawienia, stojące na wysokim artystycznym poziomie. Obecnie na zakończenie roku szkolnego wystawiane są fragmenty z „Pana Tadeusza“ Adama Mickiewicza opracowane przez uczennice klasy trzeciej pod kierunkiem polonistki pani Orpuchówny. Premiera odbyła się dnia 4-go czerwca. Młodocia-

ne wykonawczynie włożyły wiele wysiłku; talentu w staranne opracowanie ról. Pełną słodyczy i wdzięku w roli Zosi była Jadwiga Suchońska, pięknie odtworzyła lirycznego talentu wykazała Barbara Szwejkowska w roli ks. Robaka, a niezrównaną i budzącą zachwyt Telimeną była Zofia Rozan. W pozostałych rolach Sędziego — Anna Masłowska, Tadeusza — Maria Kucińska, Gerwazego — Janina Karoń i Rejenta — Kazimiera Habinowska.

Wiele pracy w zastosowaniu odpowiedniego oświetlenia (reflektory) włożyła Lala Seifried. Nad całością czuwała troskliwie wychowawczyni klasy pani Baran. J. G.

TEATR WIELKI „DWA TEATRY“

Po raz 25-ty. Ostatnie przedstawienia. Dnia we wtorek 24 bm. o godz. 19.30 po raz 25-ty rewelacyjna sztuka w 3 aktach Jerzego Szaniawskiego ut. „Dwa Teatry“. Obsada premierowa. Inscenizacja i reżyseria Edmunda Wiercińskiego. Oprawa sceniczna prof. Andrzeja Pronaszki. Ilustracja muzyczna Witolda Krzemieńskiego, w wykonaniu Kameralnej Orkiestry M. S. O. pod batutą prof. Z. Jałowickiego.

Dziennik Franka i dokumenty zbrodni niemieckich

Ukazały się na półkach księgarńskich dwa tomy „Biuletynu“ Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce.

Zawierają one następujące prace dokumentarne:

Dziennik Franka, Zamojszczyzna, Dokumenty niemieckie o wysiedlaniu, Ekspozyty lekarskie w Ravensbrück, Die neue deutsche Stadt Warschau, Likwidacja getta warszawskiego, Egzekucje masowe, Obóz zagłady Bełżec, Obóz

zagłady Sobibór, Obóz koncentracyjny Stuthoff, Zagłada chorych psychicznie, Obóz pracy Treblinka, Straty osobowe i rzeczowe dystryktu warszawskiego, Dokumenty niemieckie (walka biologiczna z narodem polskim), Dokumenty polskiego bestialstwa. (propaganda niemiecka), Organizacja policji niemieckiej.

Obydwa tomy są bogato ilustrowane, zawierają szereg oryginalnych niemieckich fotografii i planów.

zyskała tak niebywały sukces artystyczny odbeda się w czwartek 26 oraz w sobotę 28 bm.

Jutro w środę 25 bm. o godz. 19.30 komedia w 3 aktach pt. „Mąż z grzeszności“ z Tadeuszem Krotką w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY „JUTRO POGODA“

Dziś we wtorek 24 b. m. oraz w dni następne o godz. 19.30 doskonała amerykańska komedia w 3 aktach A. Hopwooda p. t. „Jutro pogoda“. W rolach głównych: Gołaszewska, Łukowska, Wasilewski i Saibor. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera. Reżyseria Ryszarda Wasilewskiego.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

FOTOPLASTIKON — Turcja — Konstancja. Symboliczna stolica Bliższego Wschodu kryjąca w sobie zabytki dziejów wielu wieków i epok. Położona malowniczo nad brzegami Bosforu. Seria po raz pierwszy wyświetlana.

Program rozgłośni polskich

ŚRODA 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnastyka por. 6.30 Muz. por.

6.30 Ork. Dęta Pozn. Pańka Piech. 6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiad. poranne i przegląd prasy stoł. 7.35 Progr. na dzień bież. 7.40 Muzyka. 8.20 Inform. ogólnop. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 — 15.00 Przerwa. 15.00 Pogadanka dla dzieci starszych p. t. „Idziemy na lody“. 15.40 Arie i pieśni w wyk. Janusza Herbicha. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.12 Koncert Mała Orkiestra P. R. 16.55 Audycja dla młodzieży — „O zawodzie nauczyciela“. 17.15 Swryzaka Techn. 17.20 Franciszek Seburt — Kwartet Smyczkowy p. t. „Śmierć i dziewczyna“. 17.50 Kwadrans poetycki. 18.05 „Dla każdego coś miłego“. 18.30 „Nauka przy głosińcu“: 1) „Poradnictwo zawodowe“, 2) „O chorobach przemysłowych przez owady“. 18.55 Pieśni. 19.10 „Z zagadnień świata pracy“ — „Co czytać“ — pog. Downarowicza. 19.15 Muzyka z płyt. 19.57 Sygnał czasu. 22.02 Dziennik wieczorny. 20.20 „Bandera polska na rynek świata“. 20.30 Aud. 21.15 Aud. rezyzjowa. 21.45 Rezerwa. 2.00 Kwadrans prozy: „Popioły“, St. Zeromskiego. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika. 23.15 Prigram na dzień nast. 23.25 Muzyka poważna. 23.55 Wiad. z ostatnie jehwili i sygnał czasu. 24.00 Hymn.

URZĘDOWE OBWIESZCZENIA

PREZYDENT MIASTA CZĘSTOCHOWY

Nr O. 1854/2/47.

POWTORNE OBWIESZCZENIE

w sprawie uregulowania zaległości oraz punktualnego wpłacania bieżących należności z tytułu podatku od spożycia.

Obwieszczeniem moim z dnia 14 maja 1947 r. Nr. O. 1854/1/47 w sprawie uregulowania zaległości oraz punktualnego wpłacania bieżących należności podatku od spożycia w zakładach przemysłu gastronomicznego i gospodniego wezwałem wszystkich właścicieli względnie odpowiedzialnych kierowników tych zakładów do całkowitego uregulowania wymienionego podatku w terminie do dnia 24 maja 1947 roku.

Nie wszyscy jednak właściciele zakładów przemysłu gastronomicznego i gospodniego zastosowali się do powyższego mojego wezwania i znaczny ich odsetek należnego. Gminie Miasta Częstochowy podatków od spożycia nie wpłacił.

Wzywam przeto raz jeszcze tych wszystkich, którzy z jakiegokolwiek powodów nie zastosowali się do poprzedniego mojego obwieszczenia ażeby w terminie 7 dni od daty ukazania się niniejszego powtórnego obwieszczenia uregulowali w Kasie Miejskiej całkowicie należności podatku od spożycia przypadającą do zapłaty do dnia 31 maja 1947 roku.

Winni niezastosowania się do niniejszego obwieszczenia w terminie w nim określonym zostaną potraktowani jako oporni płatnicy względnie których będą zastosowane rygorystyczne przepisy dekretu z dnia 11 kwietnia 1947 roku Prawo karne skarbowe (Dz. Ust. R. P. Nr 32. poz. 140).

Częstochowa, dnia 21 czerwca 1947 r.

Prezydent Miasta (—) Dr T. J. Wołański

Nr akt. Kz. 137/47

SENTENCJA WYROKU

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej Sad Grodzki w Częstochowie Oddział Karny w składzie następującym: Sędzia A. Geisler, Protokolant T. Opolawski rozpoznawszy dnia 9 kwietnia 1947 r. sprawę: Jana Drowniaka, urodz. 10. 6. 1900 r. w Częstochowie, syna Wojciecha i Marianny, oskarżonego z art. 255 i 256 § 1 KK, orzekł: Jana Drowniaka, ur. 10. 6. 1900 r. s. Wojciecha i Marianny z Nowickich uznaje winnym tego, że w dniu 31. 12. 1946 roku w Częstochowie pomógł Helenie Konieckiej o takie postępowanie, które mogło poniżyć w opinii publicznej oraz obrazić jej godność osobistą i za to z mocy art. 255 § 1 KK skazać go na dwa miesiące aresztu i 1000 złotych grzywny z mocy art. 6 § 1 pkt. 1 i § 2 Ustawy z dnia 22. 2. 1947 roku o amnestii orzeczoną karę darować. Wyrok powyższy ogłosił na koszt Jana Drowniaka w miejscowym czasopiśmie „Głos Narodu“. Pobrać od skazanego 600 złotych opłaty sądowej i obciążić go kosztami postępowania w sprawie, ponadto zasądzić od Jana Drowniaka na rzecz Heleny Konieckiej poniesione koszty procesu. Sędzia (—) A. Geisler.

Za zgodność:

Sekretarz: Wielkopolan

HUTA BLACHOWNIA K/CZĘSTOCHOWY

(poczta Blachownia, telefon Częstochowa Nr 2422)

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na gruntową naprawę bocznic kolejowej. Informacje i ślepe kosztorysy otrzymać można w Dyrekcji Huty. Wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy przetargowej należy wpłacić do Banku Gospodarstwa Krajowego w Częstochowie na konto Nr 50 z oznaczeniem przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie wpłaty oraz ofertę należy składać w podwojnym załakowanych kopertach w biurze Huty do dnia 7 lipca godz. 11. Otwarcie ofert nastąpi w biurze Huty w dniu 7 lipca b. r. o godz. 12.

Dyrekcja Huty zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz dowolny wybór oferty.

DYREKCJA HUTY BLACHOWNIA

3876

KANCELARIA ZAKŁADÓW NAUKOWYCH SS. Zmartwychwstania Pańskiego

Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 60

Przyjmuje zapisy uczennic osobiste i listowne do:

Przyw. żeńsk. LICEUM HANDLOWEGO GIMNAZJUM HANDLOWEGO SZKOŁY Powszechniej PRZEDSZKOLA INTERNATU

pod kierunkiem SS. Zmartwychwstania Pańsk.

Wczesniejsze zgłoszenia będą miały pierwszeństwo. Liceum, Gimnazjum, Szkoła Powszechna posiadają uprawnienia Szkół Państwowych.

A 1052

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na remont Przedziałni „A“ w Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego w Częstochowie, ul. Narutowicza 127. Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje można otrzymać w Biurze Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 lub w Biurze Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Częstochowie codziennie od dnia 24 czerwca br.

Oferty należy składać lub nadsyłać do Państw. Zakładów Przem. Bawełnianego w Częstochowie ul. Narutowicza 127 do dnia 3 lipca br. do godz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 3 lipca 1947 r. o godz. 12-ej.

Zakłady Chemiczne „ANIOŁÓW“

w Częstochowie, ul. Warszawska 444

PRZYJMĄ OD ZARAZ SIŁY WYKWALIFIKOWANE

1. maszynistka 1. elektryka 2 ślusarzy oraz 15 robotników niewykwalifikowanych. Warunki pracy i płacy w/g układu zbiorowego Pracowników Przemysłu Chemicznego. Zgłoszenia w Biurze Personalnym tel. 22-58.

A 56

Redakcja „Głosu Narodu“ zaangażuje

młodą osobę, pragnącą poświęcić się dziennikarstwu.

Minimum wykształcenia — matura.

LICEUM dla Drogistów

ul. Handlowa 14

POSZUKUJE

siły nauczycielskiej do towaroznawstwa botanicznego, chemicznego, kosmetycznego i do botaniki

PAP 3895

LICEUM dla Drogistów

ul. Handlowa 14

przyjmuje wpisy po 4 klasach szkoły średniej. Absolwenci otrzymują uprawnienia do studiów farmacji i medycyny Nauka popołudniu.

PAP 3896

ZGUBY

ZGUBIONO numerki rowerowy Nr 1468 Walesek Kazimierz ul. Sabińska 6. A 1050

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Grabowski Stanisław. A 1045

ZGUBIONO kartę reklamacyjną wydaną na nazwisko Socha Mieczysław A 1043

DNIA 22 czerwca 1947 r. około godz. 8 zagubiono biletów blankietowych a 50 szt. Państwowej Komunikacji Samochodowej znalezione uprzejmie proszę o oddanie biletów za wynagrodzeniem do P. K. S. Aleja N. M. Panny 14 Konduktor Duś Mieczysław. A1044

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej wydaną na nazwisko Radosz Jan. A 1042

TECZKĘ zagubił dziecko przy ul. Kopernika, 21 bm. Uczniowie znalazł i prosimy zwrócić za wynagrodzeniem sklep Inspektoratu Szkolnego Śląska 17. A 1055

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej wydaną na nazwisko Olawe Józef. 3907

W DNIE 21 czerwca br. około godz. 13-tej w okolicy parku lub Alei zagubiono korbkę od motocykla w kształcie litery J, zakończona gumą. Łaskawego znalazł proszę o zwrot za wynagrodzeniem na ul. Chłopskiego 189. A 1053

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej wydaną na nazwisko Radosz Jan. A 1042

WOLNE POSADY

POTRZEBNY chłopiec do cukierni. Aleja N. M. Panny 16. 3899

W piątą rocznicę męczeńskiej śmierci w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu. Stanisława Jędrysika. Zostanie odprawione w dniu 25 czerwca br. o godz. 8.30 w kościele św. Jakuba uroczyste Nabożeństwo żałobne, oraz za spokój dusz jego Rodziców. Julii i Kacpra Jędrysików. Na które zapraszają rodzinę, kolegów i żyjących pamięci zmarłych. A 1046

POTRZEBNA 2 chłopców do pracy, 2 dziewczyny gońca z rowem i tokarza. Zgłoszenia: Wodociągi, Katedralna 2. A 57

POMOC domowa do 3 osobowej rodziny przyjmie od zaraz. Berka Joselewicza 4 m. 6. 3900

POTRZEBNA od zaraz urzędniczką pierwszeństwo po szkole handlowej z praktyką biurową. Zgłoszenia Fabryka „Lubiana“ Dąbrowskiego 15 od godz. 8 — 12-ej. 3894

PANSTWOWA Fabryka Kapeluszy Nr 3 w Częstochowie, ul. Garbaldiego 3. przyjmie od zaraz urzędniczką z praktyką w przemyśle. Znajomość buchalterii obowiązkowa. 3911

POSAD POSZUKUJA OKAZJA! Znakomity pracownik, organizator, (dyrektor administracyjno-handlowy) znajomości wszystkich działów administr. korespondencja, buchalteria, maszyna, wytrawny, energiczny kupiec, wszechstronny, wieloletnia praktyka, obejmie eksponowane, kierownicze stanowisko (zaraz). Tyłko poważne instytucje. Zgłoszenie: „Okazja“ Gazeta Robotnicza. Katowice. 02072

SEKRETARKE — maszynistkę na dobrych warunkach poszukuje poważna instytucja. Oferty do „Głosu Narodu“ pod Instytucją. A 1049

SZOFER z praktyką poszukuje pracy. Oferty PAP „Szofer“ 3897

SPRZEDAŻ DOSTARCZAMY na zamówienia każdą ilość kasy jaglonej ładnej, z grubego prosa Dom Handlowy Leon Mrokowski Częstochowa, ul. Nadrzeczna 34. 3820

SPRZEDAM motocykl D. K. W. 100 cm Berka Joselewicza 4 m. 6. 3901

BUDKĘ w pierwszorzędnym punkcie sprzedam. Wiadomość Dąbrowskiego 59 w sklepie. 3898

SPRZEDAM kantmaszynę do gładzenia białych. Wiadomość Narutowicza 217. A 1048

SPRZEDAM kammaszynę do gładzenia białych. Wiadomość Narutowicza 217. A 1048

MOTOCYKL setkę sprzedam. Częstochowa, Dąbrowskiego 26a m. 4. 3893

SPRZEDAM maszyny do szycia sandałów z krzywymi igłami marki „Adler“. Wiadomość i Kamień 9 Zawodzie. A 1054

SPRZEDAM hektar pola. Wiadomość Zacisze, Sagan. A 1051

MASZYNY pończosnicze z dwoma cylindrami na 156 i 180 igieł, maszyna sportowa na wszystkie wzory igieł 144 sprzedam. Wiadomość Częstochowa ul. Złota 46 m. 3. 3903

SPRZEDAM budkę na Rynku Narutowicza, Targowa 4 m. 1. 3910

SPRZEDAM garnitur nowy i dwa kupony wełniane. Chłopskiego 159 A. Mikiewicz krawiec. 3909

SPRZEDAM sklep w dobrym punkcie. Wiadomość PAP Aleja 61. 3906

KUPNO MASZYNY nawijające niel na rolki papierowe lub na gwiazdki kupie. Dobrze zapłacone. Zgłoszenia Litwina Kraków, Łagiewniki Reymonta 484. 515/LM

KUPIĘ motor elektryczny 3 faz. 1 K. M. — 700 obr/m. Względnie zamienie 1,5 K. M. — 650 obr/m. Wiadomość Wilsona 34 m. 16. 3904

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywa „El-Cha-Film“. Warszawa, Jerozolimskie 27. Provincja informujemy listownie. T. P. 6233

Światowej sławy jasnovidz — osychografolog zdumiewająco przepowiada Nadeślij charakter pisma date urodzenia 80 — złotych na koszty przesyłki. Pytań nie stawiać. Analizy — horoskopy metoda grupowa — platne Tysiące podziękowań. Adresować: B. Vapuro Katowice skrzynka pocztowa 276. PAP 4811

ZGINAŁ wileczek 9 miesięczny łaskawy znalazła jest proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Wiadomość Podwójna Nr 1 Dudek. A 1047

KAMIENICE, wille, gospodarstwa, poleca „Osadopol“ Poznań, ul. Rzeczypospolitej 9. 6651